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Čerti, vraťte se!
Každý rok strašíme děti a zve-

me na ně pekelníky, kteří z dětí 
loudí sliby, že už budou hodné. 
Co však s námi dospělejšími? 
Koho na nás, abychom se ales-
poň jednou ročně pořádně báli?

Minule jsem psala o tom, jak 
nějaké individuum zlikvido-
valo značky na dětském hřišti. 
Netrvalo dlouho a „utrhla se“ 
mříž u průchodu zámku. Sa-
mozřejmě, že sama se neurvala 
ze zdi. Musel jí někdo pomoci. 
Bohužel ji musel někdo násled-
ně také opravit a jak už to tak 
bývá, zadarmo ani kuře nehra-
be… No zkrátka zase jsme na to 
doplatili my všichni.

Myslím si, že pořád je tře-
ba peněz, protože pořád je ve 
městě co vylepšovat. Tak proč 
pořád doplácet na něčí hloupé 
rozmary? Čerti, vraťte se - ně-
koho do pytle tady najdete!

Zručský Betlém
Kdysi se říkalo, že samochvá-

la smrdí. Dnes je téměř pravi-
dlem: „Pochval se sám, nikdo 
to za tebe neudělá“.

Ať už je správné to, či ono, 
chtěla bych pochválit akci, na 
které jsem se tak trošku podí-
lela. I když největší dík patří 
někomu zcela jinému, že pane 
Hromadníku?

Akce se konala hned 1. pro-
since v sále CENTRINU a byla 
moc příjemná, milá a krásně 
vánoční. Zazněly ty nejznáměj-
ší české koledy, které si všichni 
společně zazpívali. Díky mo-
derní promítací technice se za-
vzpomínalo na zdařilé ročníky 
„živých“ betlémů ve Zruči nad 
Sázavou, kdy na koních přijíž-
děli tři králové, aby přinesli 
poselství a dary malému Jezu-
látku. Asi vůbec nejzdařilejší 
ze všech byl ten, kdy v kolébce 
ležel malý Bártík. Na plátně to 
vypadalo moc hezky i dnes po 
letech, ale ve skutečnosti byl 
tenkrát silný mráz a od celé 
rodiny Pacalových to byla vel-
ká oběť, protože Josefa a Marii 
představovali skuteční rodiče 
Bártíka.

Uspořádat živý betlém je vel-
mi náročné, protože nikdy není 
dostatek lidí na realizaci této 
akce, stále méně se chovají po-
třebná domácí zvířata, pokud 
jsou jako účinkující nevyzpy-
tatelná a nikdy nikdo předem 
neví, jak se zachová příroda. 
Proto klobouk dolů před těmi, 
kterým se to někdy uspořádat 
povedlo.

Kouzlo z minulých akcí za-
chycuje betlém, který byl složen 
z fotek. Většina účinkujících se 
zde najde. Mnozí jsou zde za-
chyceni ještě jako děti, dnes už 
jsou dospělými lidmi. Všichni, 
kteří se u ZRUČSKÉHO BET-
LÉMU sešli, rádi zavzpomína-
li. Kdo před Vánocemi zaváhal 
a betlém neviděl a rád by ho 
před uložením viděl, může si ho 
ještě po novém roce přijít pro-
hlédnout do zámecké kaple.

Jiřina Janatová

Zruč nad Sázavou řádně splácí úvěry a v současné 
době ji zbývá splatit 19 miliónů korun . Téměř polo-
vinu tvoří úvěr na výstavbu biokotelny z roku 2003. 
Další úvěr máme na I. etapu rekonstrukce našeho 
zámku z let 2006 – 2007. Zbývající dva úvěry ve 
výši 3,5 mil. korun se vztahují na kruhový objezd u 
průmyslové zóny ( rok 2004 ) a rekonstrukci čistírny 
odpadních vod ( roky 2001- 2002 ). Dluh města je 
o polovinu nižší než před 4 roky. Splátky přijatých 
úvěrů jsou pro město výhodně rozloženy a budeme je 
splácet postupně do roku 2014 (viz. tabulka). 

V letech 2008 až 2013 máme dobré předpoklady k 
čerpání dalších financí z EU ( v letech 2004 - 2006 
se pro naše město podařilo získalo 25 mil. korun ). 
Rozumný dluh se u našeho města v následujících 6 
letech může pohybovat kolem částky 10 mil. korun 
ročně. Město si tedy může ještě navíc půjčit kolem 40 
mil. korun. Z uvedených údajů vyplývá, že můžeme 
usilovat o peníze z EU ve výši okolo 240 mil. korun 
tj. průměrně ročně o 40 mil. Kč ( přibližně na 6 korun 
z EU musíme dát 1 korunu z městského rozpočtu ).

Závazky města 19 milionů

V roce 2007 – 26,5 milionů korun
V letošním roce se podařilo zís-

kat pro naše město navíc 26,5 mi-
lionů korun. Jedná se o finanční 
prostředky z dotačních a granto-
vých řízení. V tabulce si můžete 
prohlédnout, o co se žádalo a kde 
jsme byli úspěšní. Získané peníze 
měly dopředu určené své využití. 
Investovaly se do oprav našich ko-
munikací, mostů, školských zaří-
zení, kultury, veřejného osvětlení, 
vybavení úřadu, bytů, pečovatel-
ské služby, výsadby zeleně atd. 
Celkem se podalo 28 žádostí. Ve 
23 případech Zruč peníze získala. 
U 12 akcí se obdržela celá požado-
vaná částka. Z minulého roku byla 
úspěšně dokončena akce – Zruč-
ský zámek ožívá I. etapa. Na účet 
města dorazilo necelých 16 mil. 
korun z Evropské unie, které se 
použily na splátku úvěru.

Jiřina Janatová: Děti s andělem u betlému v zámecké kapli

Silnice k čistírně odpadních vod

Na VýsluníNa Výsluní

Parkoviště před hotelem

Slunný VrchSlunný Vrch

Ulice 5. května

Nová ulice

Nábřežní ulice - vrchní část

Nábřežní ulice

Nábřežní ulice - spodní část

Malostranská ulice - spodní část

Malostranská ulice - horní část

Místní ulice v Želivci

Okružní ulice u Sázavanu

Město zrealizovalo opravu místních komunikací, 
na kterou obdrželo dotaci ve výši 6,5 mil. korun z 

Ministerstva financí. Šťastné a veselé Vánoce a úspěšný 
Nový rok

Vám přeje starosta města a redakční rada ZN
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INFORMACE Z ÚŘADU
Rada města na  

28. zasedání, konaném  
dne 03. 12. 2007 ...  

bere na vědomí rezignaci Mgr., •	
Bc. Jany Marečkové na funkci 
člena Zastupitelstva města Zruč 
nad Sázavou. Mgr. Marečkovou 
bude informovat kancelář KS.

osvědčuje, že p.  Luboš Heřmánek •	
byl prohlášen členem Zastupitel-
stva města Zruč nad Sázavou na 
uprázdněný mandát z kandidátky 
ČSSD. Osvědčení zašle KS.

schvaluje žádost MŠ Malostran-•	
ská o umístění retardéru v ulici 
Malostranská, který bude uhra-
zen z rozpočtu 2008. Žadatelku 
bude informovat KS.

schvaluje přijetí finanční dotace •	
ve výši 48 tis. Kč od Krajského 
úřadu Středočeského kraje v ob-
lasti cestovního ruchu pro rok 
2007, název projektu: Turistické 
informační materiály

schvaluje uplatnit požadavky na •	
úpravu Zadání Zásad územního 
rozvoje Středočeského kraje 
(ZÚR). Požadavky na Krajský 
úřad Středočeského kraje zašle 
ing. Novák. 

bere na vědomí předloženou in-•	
formaci a souhlasí s tím, že MŠ 
Na Pohoří bude vařit obědy pro 
strávníky s pečovatelskou službu

schvaluje uzavření Smlouvy o •	
hudební produkci se skupinou 
historické hudby Dei Gratia, zas-
toupenou Miloslavem Vaváčkem, 
Smlouvy o zajištění ohňostroje s 
firmou SOPTÍK – Václav Michal-
ski, Sokolovská 95, 273 51 Pletený 
Újezd, Smlouvy o zajištění 
ozvučení akce s p. Michalem 
Krausem, Kalvody 398, 250 01 
Brandýs nad Labem, Smlouvu o 
vystoupení s firmou Bürgerschaft 
aus beraun s.r.o., Praskolesy 1, 267 
54, zastoupenou p. Daliborem 
Belfínem na akci Slavnostní rozs-
vícení vánočního stromku dne 9. 
12. 2007 a pověřuje starostu pod-
pisem smluv

schvaluje uzavření smlouvy o •	
dílo na autorský dozor projektan-
ta pro stavbu Zruč nad Sázavou 
– Lávka přes Sázavu u stadionu se 
zhotovitelem TOP CON SERVIS 
s.r.o., Varšavská 30, 120 00 Praha 
2 a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy

schvaluje dodatek č. 3 k nájemní •	
smlouvě a dohodu o zaplacení 
úhrady za užívání nemovitosti č. 
15N04/45 s Pozemkovým fondem 
ČR, 130 00 Praha 3, Husinecká 
1024/11a a pověřuje starostu 
podpisem dodatku a dohody

schvaluje návrh Smlouvy o •	
členství v jednotce sboru dobro-
volných hasičů města Zruč nad 
Sázavou a pověřuje starostu pod-
pisem smluv

ukládá připravit návrh smlouvy •	
o pojištění odpovědnosti Města a 
školských zařízení podle návrhu 
společnosti WOOE u pojišťovny 
Kooperativa

schvaluje Smlouvu o provádění •	
úředních měření rychlosti 
silničních motorových vozidel 
ve správním obvodu města Zruč 
nad Sázavou s firmou LK-sys-
tém s.r.o., J. Beneše 417, 551 02 
Jaroměř a pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy 

schvaluje předloženou sm-•	
louvu „Smlouva o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného 
břemena třístranná (cizí inves-
tice)“ uzavřenou mezi STP Net, 
s.r.o., zastoupenou společností 
Středočeská plynárenská, a.s., 
Novodvorská 803/82, 142 01 Pra-
ha 4 a Bayasgalan Doljinsuren, 
Na Pohoří 794, Zruč nad Sázavou 
a městem Zruč nad Sázavou a 
pověřuje starostu podpisem sm-
louvy  

schvaluje Smlouvu o hudební •	
produkci uzavřenou s hudební 
skupinou KARÁT – KABÁT 
revival, zastoupenou p. Jiřím 
Bukačem na První reprezentační 
ples, který se bude konat 9. 2. 
2008 a pověřuje starostu pod-

pisem smlouvy 

na základě žádosti a zveřejnění •	
dle zákona o obcích schvaluje 
prodloužení pronájmu neby-
tových prostor – prodejny 
potravin v Želivci – na další dva 
roky za dosavadních podmínek a 
pověřuje starostu podpisem do-
datku nájemní smlouvy 

na základě zveřejnění záměru a •	
žádosti pana Duchana schvaluje 
rozšíření pronájmu nebytových 
prostor ve střední části obj. „D“ 
ve Zručském dvoře ještě o horní 
část tohoto objektu  

ukládá předložit ZMě k projed-•	
nání nákup pozemků p.č. 862, 
2603/1, 2606/3, 2615/3, vše v k.ú. 
Zruč nad Sázavou 

na základě žádosti o zpevnění •	
příjezdové cesty v Želivci, ukládá 
Mgr. Hujerovi objednat u firmy 
COLAS CZ, a.s., Kolbenova 259, 
198 21 Praha 9 asfaltování místní 
komunikace v Želivci, celkem 
240 m2 za cenu 58 tis. Kč + DPH. 
Žadatelku budou informovat TS.  

souhlasí s umístěním vratové •	
kolejnice na pozemku města p.č. 
430, která je součástí konstrukce 
posuvných výjezdových vrat, 
která zajišťují přístup na pozemek 
p.p.č. 429/1 se stavbou rodinného 
domu čp. 390 v Malostranské 
ulici, jenž je majetkem žadatelů. 
Žadatele bude informovat SÚ.

ukládá zveřejnit záměr města •	
Zruč nad Sázavou na pronájem 
p.p.č. 795 dle PK v k.ú. Zruč nad 
Sázavou  

doporučit předložit do jednání  •	
ZMě  Obecně závaznou vyhlášku 
města Zruč nad Sázavou č. 2/2007 
o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních 
odpadů

zřizuje Komisi k zajištění míst-•	
ního šetření při čerpání příspěvku 
z povodňového fondu ve složení: 
Jan Jelínek, ing. Milan Růžička, 
p. Lubomír Dolák (náhradník 
pí Pacalová), které musí být 
zajištěno do dubna 2008. Zaslání 
jmenování členům komise zajistí 
KS.

ukládá předložit do jednání ZMě •	
Návrh projektu přípravy a real-
izace dvou etap systému sběru 
bioodpadů ve městě

------------------------------------

Úřad
práce
informuje

Na konci listopadu roku 
2007 evidoval Úřad práce 
v Kutné Hoře celkem 2.447 
osob (o 644 méně než před 
rokem). Míra registrované 
nezaměstnanosti činila 5,67 
% (před rokem 7,68 %). Evi-
dováno bylo 719 volných míst 
(před rokem 370).  

Od začátku roku se evido-
valo celkem 3.971 osob, vy-
řazeno z evidence bylo 4.816. 
Z toho úřad práce umístil 753 
osob.

Na dávkách státní sociální 
podpory bylo v listopadu vy-
placeno 27,8 mil. Kč.

Lékařská posudková služ-
ba ukončila posudkem v lis-
topadu celkem 210 žádostí o 
posudkové zhodnocení zdra-
votního stavu k dávkám soci-
ální péče a zaměstnanosti. K 
30.11.2007 zůstává nevyříze-
no 251 žádostí. Proto je nutné, 
aby vyžádaná zdravotní do-
kumentace byla ošetřujícími 
lékaři vyhotovena v zákonem 
daném termínu  a na tom se 
musí nezbytně podílet i sám 
žadatel. 

Z města Zruče nad Sázavou 
bylo evidováno k 30.11.2007 
celkem 131 osob. Míra neza-
městnanosti 4,61 %.

 Václav Hüttner

Ekorady
Vzduch, který bere dech
Jsou místa, kde většina škodlivin ve vzduchu pochází z domácích to-

penišť. Odedávna se značná část odpadů pálila. Ušetřilo se tím hod-
notnější palivo a popel byl skladnější než kupy odpadků. Nevadilo to v 
dobách, kdy jediným obalovým materiálem byl papír, dřevo nebo pří-
rodní textil, ale dnes je většina z plastu. Leckdo odpadky pálí, aniž by 
se vůbec zajímal, že při jejich spalování v domácnosti vznikají silně 
jedovaté zplodiny.

Při pálení plastů se uvolňují oxid uhelnatý, který blokuje přenos kyslí-
ku krví, a těžké kovy a ftaláty, které jsou odpovědné za poruchy funkce 
ledvin, jater a pohlavních orgánů. Spalováním PVC vnikají dioxiny, kte-
ré způsobují vývojové vady, neplodnost a imunitní poruchy, a kyselina 
chlorovodíková, plynný chlor a bojový plyn fosgen, které silně dráždí 
dýchací cesty a způsobují jejich poleptání a nemoci. Spalované umělé 
textilie (silon, nylon) uvolňují čpavek dráždící sliznice a kyanovodík 
blokující přenos kyslíku krví. Pálením pryže se uvolňují oxidy síry a 
polyaromatické uhlovodíky způsobující dráždění dýchacích cest, otravy 
a jsou rakovinotvorné. Kdo místo kompostování pálí vlhké listí, způso-
buje produkci oxidu uhelnatého a již zmiňovaných rakovinotvorných 
polyaromatických uhlovodíků.

Proto pamatujeme na to, že každý odpad má své místo v příslušném 
kontejneru, ne v ohni. Pálením odpadků totiž ztrácíme daleko více, než 
získáváme.

Řeky tečou přes náš byt
Pitná i užitková voda je stále vzácnější tekutinou. Je třeba vodou 

šetřit a snižovat obsah škodlivin v odpadních vodách. Jsme navyklí v 
pitné vodě mýt auta či jí dokonce splachujeme WC. Největší množství 
vody spotřebujeme  na koupání, proto si vanovou lázeň dopřáváme jen 

výjimečně a raději se krátce sprchujeme. Mnohem menší spotřebu se 
stejným efektem umožňují úsporné sprchy. Vodu (a i energii) šetříme 
i pákovými bateriemi, termostatické baterie dokonce nastaví teplotu 
vody na požadovanou teplotu okamžitě a automaticky. Kapající ko-
houtky vyměníme hned, jak tuto vadu zjistíme. Ani při čištění zubů 
či při holení nemusí téct voda nepřetržitě. Upřednostňujeme moderní 
WC splachovadlo umožňující malý a velký “šplouch”, neprotékající je 
samozřejmostí.

Obyčejným jádrovým mýdlem se umyjeme stejně dobře, jako mýdlem 
plným chemikálií. Na toaletě se obejdeme bez deodorantů “obohacu-
jících” vodu po každém spláchnutí. Omezujeme používání saponátů 
a jiných pracích a čistících přípravků, bez obav dáváme přednost těm 
ekologický šetrným.

Ekoznačka poradí 
Informace o složení prozradí o výrobku více než televizní reklama, i 

když k jejich rozluštění je často třeba mít ostříží zrak a instinkt detekti-
va. Uvážlivým nakupováním se můžeme vyhnout nežádoucím vlivům 
některých výrobků na naše zdraví i na životní prostředí. Pomoci nám 
v tom mohou ekoznačky, které garantují, že daný výrobek či služba 
jsou ve své kategorii šetrnější k životnímu prostředí než ostatní obdob-
né výrobky. V České republice se můžeme setkat např. s ekoznačkou 
“ekologicky šetrný výrobek” nebo tzv. zelenou zebrou na produktech 
pocházejících z ekologického zemědělství. Přehled takových výrobků 
či služeb najdeme na internetu na stránkách www.ekoznacka.cz, www.
kez.cz a dalších.

Jan Urban, ekoporadce Podblanického ekocentra ČSOP Vlašim
Podblanické ekocentrum ČSOP Vlašim,  
Pláteníkova 264, 258 01 Vlašim
Tel./fax: 317 845 169, 317 845 965
E-mail: vlasim@csop.cz, URL: http://www.csopvlasim.cz
Pohotovostní telefon Záchranné stanice pro živočichy: 777 800 460 
(Lenka Šafránková)
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Navštivte  webové stránky města Zruč nad Sázavou
www.mesto-zruc.cz

MMsystem
                Miroslav Myšička

Nabízíme digitální satelitní komplet pro příjem  
českých programů:
ČT1, ČT2, PrimaTV, Noe, Očko, ČT24, TOP TV, JOJ, 
TA3, STV1-2, ČT4 sport, TV Nova i NOVA CINEMA.

Na dobu neomezenou „po dobu vysílání“ a bez dalších poplatků!!!

Cena 6.490,-Kč s DPH
V této ceně je karta a kredit v hodnotě 2.000,-Kč.

Nyní ještě CS Film v hodnotě 1.000Kč na dobu 1 rok zdarma! 

Dále je možno dokoupit program: 
Nonstop kino, XXX Xtreme, CS FILM,  HBO a 
Galaxie sport podle ceníku firmy Gital.
Naše firma nabízí  montáž a nastaveni tohoto kompletu  

se slevou 1.000Kč.

Telefon: 603 493 950 nebo dopoledne 327 531 950
Osobně: pondělí až sobota 8.00 – 11.00

Přejeme Vám mnoho příjemných zážitků při sledování kvalitních 
digitálních programů a mnoho úspěchů a zdraví v novém roce.  

Na webových  
stránkách Města  
jsou ke stažení  
Zručské noviny  

od ledna roku 2001. 
www.mesto-zruc.cz

Nails arts
  Manikůra
    Modeláž nehtů
Jitka Moravcová
Tel.: (00420) 774.638.990
Tel.: (00420) 723.427.194

Lipová 596
Zruč nad Sázavou

BEZPLATNÉ FINANČNÍ KONZULTACE
STARÁTE SE SPRÁVNĚ O SVÉ NELEHCE VYDĚLANÉ PENÍZE?

- víte jak by Vám stát mohl přispívat na úrazové pojištění vašeho dítěte?

- víte jak můžete vydělat na hypotéce?

- víte, že můžete ochránit rodinu před rizikem ztráty příjmu živitele?

- chcete mít jistotu, že zvládnete svému dítěti dopřát kvalitní vzdělání?
_________________________________________

Domluvte si bezplatnou informativní schůzku

+420 604 787 236

jan.zikmund@ovbmail.cz

Ztráty a nálezy
 Nalezené věci odevzdávejte  

v Kanceláři starosty 
 (u pí Vlkové). 

Na webových stránkách města  
www.mesto-zruc   

je zprovozněna rubrika  
ZTRÁTY A NÁLEZY. 

Na ztracené věci se můžete  
také doptat v kanceláři starosty 

u pí Vlkové. 

Plošná inzerce ve 
Zručských novinách

Využijte možnost zviditelnění 
Vaší firmy pomocí plošné inzerce 
ve Zručských novinách. 

Noviny vycházejí v nákladu 
2.250 výtisků a jsou distribuová-
ny zdarma do poštovních schrá-
nek. Zároveň jsou zveřejněny na 
webových stránkách města. 

Základní cena je stanovena na 
8,-Kč  za cm2 bez 19% DPH. Vý-
razně ji lze snížit díky slevám za 
opakovaný tisk. 

Formulář objednávky je mož-
né stáhnout z webových stránek 
MěÚ - www.mesto-zruc.cz, pří-
padně vyzvednout v oddělení 
kultury u paní Janatové. 

Pro bližší informace volejte na 
777 088 878 (Martin Beneš) nebo 
pište na noviny@mesto-zruc.cz.
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19.11.2007 … Strážníci asistovali firmě uskutečňující pokládku no-
vého povrchu pozemní komunikace ulice 5. května a to usměrňová-
ním provozu v daném úseku komunikace.

22.11.2007 … Blokovou pokutou bylo hlídkou MěP projednáno po-
čínání ženy, která hodlala v jednom z místních obchodů uskutečnit 
nákup bez zaplacení.

25.11.2007 … Zaměstnávat hlídku MěP si zřejmě zamanul muž 
ukrajinské národnosti, na něhož byli strážníci opakovaně upozorněni 
že budí veřejné pohoršení. Zřejmě nedostačujícím ponaučením pro 
tohoto byla bloková pokuta, když se jmenovaný povaloval v odpoled-
ních hodinách opilý po veřejném prostranství. Večerní výlet se tomuto 
již nevyplatil, kdy pro značnou opilost a poranění na hlavě byla na 
místo přivolána RZLS, která za doprovodu hlídky PČR výtečníka do-
pravila do nemocnice v Kutné Hoře.

27.11.2007 … Žádost o pomoc zaregistrovali strážníci ve večerních 
hodinách, kdy si přítomnost hlídky MěP vyžádala nájemnice bytu v 
domě s pečovatelskou službou u stadionu. Na tuto se o pomoc obrátila 
sousedka, která v bytě spadla z invalidního vozíku a nemohla vstát. 
Vzhledem k tomu, že byt byl uzamčen klíči zevnitř a nebylo možno ho 
odemknout náhradními klíči, byla o pomoc požádána místní jednotka 
HZS. Po otevření bytu bylo zjištěno že zdravotní stav jmenované ne-
vyžaduje přítomnost lékaře, dostačující se stala první pomoc poskyt-
nutá na místě přítomnými.

01.12.2007 … V nočních hodinách byla hlídka MěP upozorněna na 
hluk v zámeckém parku, kde bylo následně zjištěno že někdo vytrhal 
několik čerstvě vysázených keřů lemujících ulici Okružní. Strážníky 
provedeným šetřením zjištěno, že se v daném čase měla v místě zdržo-
vat skupina mladíků, z nichž se nakonec jeden k činu doznal. Tomuto 
byla strážníky vyměřena pokuta ve výši 1000,-Kč. 

02.12.2007 … Z důvodu poruchy na elektroinstalaci v bytě se na 
strážníky obrátili občané z domu v Poštovní ulici. Na místo sjednán 
výjezd pohotovosti správy budov města.

06.12.2007 … O asistenci byla hlídka MěP požádána hlídkou PČR 
kdy se jednalo o zatýkání osoby která se vyhýbala nástupu trestu.    

09.12.2007 … Strážníci uskutečnili dohled nad řádným průběhem 
slavnostního rozsvěcení vánočního stromku na Nám. MUDr. Svobo-
dy, kdy se jednalo zejména o usměrňování parkování vozidel a dohled 
nad bezpečností návštěvníků v průběhu konání akce.

12.12.2007 … Pokutou v blokovém řízení bylo strážníky projedná-
no počínání muže, který nerespektoval světelný signál pro chodce stůj 
a nerušeně přecházel pozemní komunikaci. 

13.12.2007 … Na oznámení personálu jednoho z místních obchodů 
se hlídka MěP dostavila na místo, kde byla při krádeži zboží přistižena 
místní občanka. Tato se snažila pronést přes kasu bez zaplacení zboží 
v hodnotě necelých 40,-Kč. Místo nad krádeží ušetřenými prostředky 
může nyní jmenovaná přemýšlet co všechno si mohla v předvánoč-
ních dnech pořídit za tisíc korun, jež byla výše pokuty této na místě 
strážníky uložena.

  (Pavel Antoš - MěP)

Městská policie Zruč nad Sázavou

Opilý řidič měl řízení auta zakázáno ... Výkon úředního rozhod-
nutí mařil dne 6. 11. 2007 v odpoledních hodinách v obci Kácov na 
Zručsku třiačtyřicetiletý místní občan. Řídil zde osobní vozidlo Ford 
Sierra, ovšem kolem policejní hlídky neproklouzl. Policisté ze Zruče 
nad Sázavou provedli dechovou zkoušku, při které řidič nadýchal 1,38 
promile alkoholu v dechu. Lékařské vyšetření s odběrem krve odmítl. 
Řidič má navíc v současné době řízení motorových vozidel zakázáno 
kutnohorským městským úřadem, a to do dubna roku 2008. Hrozí mu 
trestní stíhání z příslušných trestných činů.
Kdo zničil dětem hřiště? ... Policisté ze Zruče nad Sázavou pátrají 
po dosud neznámém vandalovi. V noci na 6. 11. 2007 ve Zruči nad 
Sázavou v ulici 5. května v areálu školní jídelny na dětském hřišti 
poškodil celkem 28 dopravních  značek. Většinu z nich zohýbal a ně-
které vytrhl ze země. Škoda je odhadnuta na 20.000,- Kč. Policie prosí 
občany o spoluprácí ke zjištění pachatele. Pokud si na tomto místě 
v uvedenou dobu někdo všiml nějakého podezřelého jednání, nechť 
svůj poznatek oznámí na linku 158 nebo přímo na obvodní oddělení 
Zruč nad Sázavou na telefonním čísle 974 875 740. 
Opilec řídil osobní auto ... Opět jednoho neodpovědného řidiče s al-
koholem v krvi kontrolovali policisté. Tentokrát ve Zruči nad Sázavou 
v ulici MUDr. Svobody policisté kontrolovali osobní auto Škoda Feli-
cia, které řídil šestačtyřicetiletý muž ze Zbraslavic. Dechovou zkouš-
kou policisté u řidiče naměřili hodnotu  blížící se dvěma a půl promile 
alkoholu v dechu. Lékařskému vyšetření s odběrem krve se řidič pod-
robil. Podezřelý je z trestného činu ohrožení pod vlivem návykové 
látky. Dále se případem zabývají policisté ze Zruče nad Sázavou.
Zloděj vypáčil okno chaty, ale nic neodcizil ... Do rekreační cha-
lupy v Kácově na Kutnohorsku se v době od 28. 10. 2007 do 2. 12. 
2007 vloupal neznámý zloděj. Vypáčil okno ložnice chalupy, vnikl 
dovnitř, nic však neodcizil.  Poškozením okna způsobil majitelce z 
Prahy škodu za 2.000,- Kč.  Po pachateli pátrají policisté ze Zruče 
nad Sázavou.
Preventivní akci uskutečnili policisté na Kutnohorsku ... Dne 5. 
12. 2007 uskutečnili policisté Okresního ředitelství Policie České re-
publiky Kutná Hora preventivní akci zaměřenou na chatové oblasti 
Kutnohorska s cílem zjistit, zda některý z rekreačních objektů není 
napaden, případně touto akcí zamezit a předcházet trestné činnosti v 
souvislosti s vloupáním do chat nebo jejich poškození. Akce se účast-
nilo na 90 policistů z jednotlivých obvodních oddělení Kutnohorska, 
služby kriminální policie a vyšetřování, dopravní služby a policisté 
ze školního policejního střediska. Zapojen byl i policejní vrtulník s 
termovizí. Potěšitelným faktem nakonec bylo zjištění, že žádný z pro-
věřovaných rekreačních objektů nebyl narušen. Podle reakcí chatařů a 
zahrádkářů je jisté, že takové akce policistů vítají.
„Kapesní krádeže“ ... Nastává jedno z nejkrásnějších období v roce 
a tím jsou Vánoce. Těmto svátkům ovšem předchází shon, nákupní 
horečka a starosti s výběrem těch správných dárků. Blíží se však také 
období, na které se těší ještě někdo. Rozzářené oči radostí mají i kap-
sáři!!! Přišel jejich čas. 
Nedáváme jim však také trochu příležitosti sami, neulehčujeme jim 
„jejich“ práci???
V minulosti jsme již opakovaně informovali o množení kapesních krá-
deží v obchodních domech, navzdory prováděné prevenci (novinové 
články, rozhlas, varovné relace v obchodních domech) jejich počet 
opět vzrůstá!! Znovu opakovaně a důrazně upozorňujeme: 
Kapsáři vyhledávají místa, kde se pohybuje větší množství lidí. Vyu-
žívají nepozornosti lidí a nedbalého zacházení s majetkem a osobními 
doklady. Samotná krádež bývá bleskově rychlá a předem pečlivě na-
cvičená. Kapsáři kradou tak dokonale a nepozorovaně,  že se okradený 
o chybějících dokladech či peněžence dozví často až mnohem později 
a zcela na jiném místě, než ke krádeži došlo. O pachateli a jeho popisu 
nemá obvykle ani potuchy. Jak se tedy chovat, abyste se nestali obětí 
kapesních zlodějů? Mějte své věci neustále pod kontrolou!
- muži, vše důležité noste v náprsních, popř. uzavíratelných kapsách, 
nikoli v zadních kapsách u kalhot,
- ženy, nenechávejte peněženku a jiné cennosti navrchu tašek či ka-
belek,
- nenoste své osobní doklady v peněžence,
- nemějte při sobě větší finanční hotovost,
- čtyřmístné identifikační číslo platební karty (PIN) mějte zásadně od-
děleně od samotné karty,
- v případě krádeže platební karty okamžitě volejte pobočku banky, 
krádež oznamte a kartu zablokujte,
- zavazadla nikdy nespouštějte z dohledu,
- tašky, batohy, kde máte peníze nebo jiné cennosti nenoste na zádech, 
kam nevidíte,
- ženy, noste kabelku pokud možno u těla a využívejte různá zapínání 
a zdrhovadla, 
- uložíte-li zavazadlo v obchodě do nákupního koše, mějte jej stále 
na očích!!
- nenechávejte v restauracích svá zavazadla a oblečení bez kontroly, 
ani jdete-li jen k baru či na toaletu,
- při ukládání zboží do zavazadlového prostoru vozidla mějte své věci, 
zavazadla stále na očích!! 
Někteří kapsáři maskují svou rychlou ruku bundou, kterou přes ni 
mají hozenou. Stanete-li se svědky kapesní krádeže, neváhejte s po-
mocí spoluobčanům, například při podání svědectví policii. 
Neusnadňujte kapsářům práci!!!
„Používání zábavné pyrotechniky“ ... Období vánočních svátků a 
Nového roku jsou svátky klidu, spojené se sváteční náladou a osobní 
pohodou. A právě s blížícím se koncem roku mnozí z občanů nakupují 
zábavnou pyrotechniku, kterou chtějí konec starého roku a nástup no-
vého oslavit. Používání pyrotechniky pro zábavné účely má však i svá 
pravidla, kterými by se měli řídit ti, kteří si ji zakoupí.
Jak předejít zranění při používání pyrotechniky???
- zábavnou pyrotechniku kupovat ve stálých prodejnách nikoli u stán-
ků na tržištích, i když zboží u stánků splňuje všechny podmínky k 
prodeji, vlhkost a mráz ho může poškodit a znehodnotit
- nekupovat zboží, na kterém chybí návod v českém jazyce, označení 
výrobce či dovozce, označení třídy nebezpečnosti, číslo povolení k 
prodeji a datum použitelnosti
- výrobky kupovat jen v původním balení výrobce, pokud je zboží 
přebalené je lepší je nekupovat
- při používání se vždy pečlivě řídit návodem
- při manipulaci s pyrotechnikou nemířit na sebe ani na druhé
- s pyrotechnikou nemanipulovat v opilosti, odpalovat by ji měl stříz-
livý člověk

pokračování na straně 6 ...

Policie ČRMiličín 322,
257 86 Miličín
Tel. +420 775 552 800
        +420 775 552 804

S WIFCOMEM zažijete vyjímečný podzim  
plný jedinečných akcí

Akce pro nové klienty
Po předložení inzerátu sleva na měsíčním paušálu  

+ sleva na instančním poplatku.  
Měsíční paušál do konce roku 2007 ZDARMA + 

1000,-Kč sleva na INSTALACI !!! 

Nadále platí akce pro panelové domy a bytovky:
■  využijte výhodně připojení strukturovanou kabeláží
■  při počtu 5 zájemců v panelovém domě či bytovce provedeme  
    připojení za velmi výhodných podmínek formou strukturované  
    kabeláže. Připojení na 5GHz. 

Dále zavádíme  akci ...  při přechodu od jiné  
společnosti poskytující wifi Vás bezplatně připo-

jíme do naší sítě, a to ZCELA ZDARMA.

Další aktuální akce na www.wifcom.cz

Internet již od 290,-Kč včetně DPH !!!
Svým klientům nabízíme:
■  neomezený vysokorychlostní internet za bezkonkurenční cenu  
     v okolí od 10Kč denně včetně DPH
■  rychlost v závislosti na typu připojení (2,4GHz-5GHz)  
    až 5120 Kb/s
■  další zrychlení do konce roku 2007
■  cena instalace dle vámi vybraného zboží
■  smlouva bez závazků s výpovědní dobou 3 měsíce
■  servisní klientská linka • 775 552 804
■  vlastní SMTP server
■  www stránky s webovým obchodem
■  pro naše klienty nabízíme dodávky výpočetní techniky  
    za speciální ceny
■  svým klientům nepotřebujeme předkládat matoucí informace
■  s námi dostanete vždy více než od konkurence

OBJEDNÁVKY A INFORMACE NA TEL: 

775552800, 775552804
www.wifcom.cz

Jsme nejrychlejší, přesto nejlevnější a hlavně - jsme tu pro Vás.
U nás je na prvním místě klient !

Začátkem prosince byl ukončen nábor do „Kurzu tance a společen-
ské výchovy“, který bude pořádat Kancelář starosty – oddělení kul-
tury Městského úřadu Zruč nad Sázavou. Zapsáno bylo 25 tanečních 
párů. Kurz bude slavnostně zahájen v lednu 1998.

Vyšlo poslední číslo Zručských novin v roce 1997. Dočíst se v nich 
daly důležité zprávy z regionu hlavně z města. Uveden byl také ná-
vod, jak šetřit energie a životní prostředí.

6. 12. se konala v sále restaurace Na Ostrově „Mikulášská zábava“. 
Začátek byl ve 20 hodin. Vyhrávala skupina GEM Václava Šroma. 

7. prosince se v hotelu Baťov  uskutečnil již tradiční „Dětský kar-
neval“. Od 13 hodin hrály k tanci i poslechu dětské kapely Základní 
umělecké školy Zruč nad Sázavou – dechový soubor Zručan a dívčí 
skupina Rošťandy. Na závěr akce byly vyhodnoceny nejlepší masky. 

Nově byla  otevřena prodejna Drogerie U Maxů na náměstí MUDr. 
Josefa Svobody ve staré Zruči. V tomto objektu dříve bývala Cukrár-
na Jitky Šromové.

8. prosince Knižní velkoobchod Praha uskutečnil na náměstí Míru 
v nové Zruči výprodej knih pro děti i dospělé. Knihy byly zlevněny 
o 40-70 %. Daly se zde vybrat pěkné vánoční dárky. Prodej byl navíc 
ještě doplněn i o magnetofonové nahrávky a CD.

Ve výstavních prostorech zámku byla otevřena Vánoční výstava. 
Vystaveny byly práce paní Renaty Žákové ze Zruče nad Sázavou,  
fotografie – zimní náměty slečny Petry Černé – také ze Zruče nad 
Sázavou a drobná keramika pana Rudolfa Horáka z Vlašimi. Výstava 
byla otevřena ve všední dny od 8 do 14 hodin, ve středu do 16 hodin 
a v neděli 14. prosince celé odpoledne. 

Základní škola a Školská komise při  Městském úřadě ve Zruči nad 
Sázavou vyhlásily sbírku tříkolek a koloběžek. Tyto měly po opravě 
sloužit dětem mateřských škol a nejmenším školákům jako vybavení 
pro dopravní hřiště. 

Bohužel se sbírka nesetkala s úspěchem – nenašel se nikdo, kdo 
mohl nepotřebnou tříkolku či koloběžku věnovat. 

Město Zruč nad Sázavou vypsalo výběrové řízení na místo vedou-
cího ekonomického odboru. Přihlášky byly spolu s životopisem při-
jímány do 18. prosince.

Již od počátku prosince byly v prodeji známky na odvoz odpadu za 
I. pololetí 1998. Stávající známky jsou totiž v platnosti pouze do 31. 
prosince 1997.

Prosincová zasedání Městské rady  a Zastupitelstva města Zruč nad 
Sázavou.

Městská rada zasedala 3.12., 10.12. a naposledy v roce 1997 pak 
17.12. Zastupitelstvo se sešlo naposledy ve čtvrtek 11. prosince.

Humanitární sdružení ŽIVOT 90 uspořádal 20. prosince zájezd do 
Prahy spojený s návštěvou Pražského hradu, Malostranského, Vác-
lavského a Staroměstského náměstí, kde senioři ve stáncích využili 
možnosti nákupu drobných vánočních dárků.  Nejvíce však prý byli 
zaujati prohlídkou Muzea voskových figurín. Návrat do Zruče byl po 
19 hodině.

Základní umělecká škola Zruč nad Sázavou  si připravila krásný 
pořad nazvaný „Zručský betlém“. Uvedla ho ve čtvrtek 18. prosince 
od 16 a od 17.30 hodin ve výstavní síni zručského zámku. Žáci se 
prezentovali dramatickou scénkou, koledami, zvyky a krásnou hud-
bou. Vystoupení se setkalo s velkým úspěchem.

22. prosince zavítal do našeho města Klub důchodců z Prahy 1, aby 
si prohlédli zámek.  Důchodci si vyslechli výklad, prohlédli si pří-
stupné místnosti a zakoupili si drobné upomínkové předměty. Sou-
částí prohlídky byla i výstava „Historické vánoční pohlednice a novo-
ročenky“ s poslechem reprodukovaných koled, což zajistilo  oddělení 
kultury. Pražským důchodcům se na zámku líbilo.

Podobná návštěva  se opakovala ještě 27. prosince, tentokrát pro 
Klub důchodců z Prahy 5.

Tyto pražské Kluby důchodců totiž pobývaly v rekreačním zařízení 
u Kácova. Jeden turnus zde trávil Vánoce, druhý Silvestra.

Město Zruč nad Sázavou vyhlásilo veřejnou sbírku na opravu ob-
razu „Svatý Jan Nepomucký“. Původ tohoto obrazu není zatím zcela 
jasný, jisté je, že se jedná o hlavní oltářní obraz, který byl před lety 
pro své značné poškození, odsouzen k odvozu na skládku. Nestalo 
se tak jen díky nadšení lidí sdružených kolem bývalého Městského 
kulturního střediska, kteří svatý obraz  na několik „nepohodlných“ let 
uložili ve svých prostorách.  Nyní  je usilováno o to, aby byl  obraz 
zařazen mezi kulturní movité památky. Obraz je totiž 200 let starý,  
kresba lidová, ale podle odborníků poměrně zdařilá.

Co nejdříve má být vypracován odborný posudek a celkový postup 
opravy.  Vybranými restaurátory pak bude vyčíslena  i předběžná 
cena opravy.

Nyní byl obraz byl vynesen „ze skrýše“ a spoluobčané si ho mohou 
prohlédnout  v zámecké kapli, kde je připravena i pokladnička na 
případné příspěvky. Osloveni byli také možní sponzoři.

Jiřina Janatová

Stalo se před 10 lety 
PROSINEC 1997

Jiřina Janatová: Zručský betlém
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04.11.2007 … na žádost policie vyjela jednotka do chatové osady 
na soutoku Želivky a Sázavy. Zde došlo k úniku ropných látek z odci-
zeného vozidla, které zde pravděpodobný pachatel ponechal na útěku 
před policií. Vozidlo bylo na místě zajištěno, odtažení však nebylo 
v silách HZS, protože místo kde bylo vozidlo odstaveno, nebylo z 
důvodu extrémních terénních podmínek pro hasičskou techniku do-
sažitelné. 

V časných ranních hodinách vyjela jednotka na dopravní nehodu k 
obci Dolní Pohleď, kde ve směru na Slavošov v ostré pravotočivé za-
táčce vyjelo nákladní vozidlo Mercedes do protisměru a zachytilo se 
na svodidlech. Ty jej nad srázem naštěstí udržely, a proto se nehoda 
obešla bez zranění. Hasiči na místě provedli pouze vyproštění a vyta-
žení nákladního vozidla zpět na vozovku.

07.11.2007 … dopravní nehoda u Slavošova byla důvodem k výjez-
du hasičů. Po nezvládnutí své Škody Octavia skončil řidič i s vozidlem 
v protisměru ve škarpě na střeše. Vozidlo bylo zajištěno proti požáru a 
po obrácení na kola, bylo vyproštěno a vráceno na komunikaci.

11.11.2007 … hasiči odstranili spadlý strom na komunikaci u obce 
Třebětín.

13.11.2007 … dopravní nehoda nad obcí Nesměřice si vyžádala ně-
kolikahodinový zásah jednotky HZS. Nákladní vozidlo převážející na 
jatka dvanáct kusů hovězího dobytka, zde po najetí na krajnici a jejím 
následném utržení, skončilo na boku mimo komunikaci. Hasiči na 
místě vozidlo alespoň částečně postavili na kola, více jim nedovolila 
váha zvířat, která se po nárazu sesula na jednu stranu nákladního pro-
storu. Do příjezdu náhradní přepravy byla zvířata na místě vyšetřena 
MVDr. Zárubou, který se na žádost hasičů na místo ochotně dostavil, 
za což mu děkujeme. Po příjezdu náhradního vozidla byla zvířata pře-
hnána do něj a odlehčené havarované vozidlo, mohlo být za pomocí 
přivolaného vyprošťovacího vozidla z HZS Kutná Hora vráceno na 
komunikaci. Po celou dobu zásahu tj. 17-23.30 hodin byla komunika-
ce mezi Nesměřicemi a Souticemi uzavřena. Celý zásah byl na místě 
monitorován pracovníkem veterinární inspekce, který na závěr práci 
hasičů a zaměstnanců masokombinátu hodnotil pozitivně a postup po-
užitý zde bude vyhodnocen a použit jako součást případného návodu 
postupu při obdobných haváriích.

14.11.2007 … na pomoc RZLS vyjeli hasiči do zručského paneláku. 
Zde provedli snesení pacienta z pátého patra do sanitního vazu.

15.11.2007 …  taktické cvičení proběhlo v prostorách f. DK Lakov-
ny s.r.o. Jednotka cvičení provedla bez použití hasební látky a jeho 
hlavním cílem bylo seznámit se s možnými riziky v novém-nezná-
mém provozu.

19.11.2007 … otevřeny zabouchnuté dveře do bytu v Poštovní ulici. 
Zapnutý sporák požár naštěstí nezpůsobil.

20.11.2007 … dopravní nehoda cisternového nákladního automobi-
lu na 62. km D1, směr Brno. Hasiči na místě provedli pouze standard-
ní úkony, věc v šetření PČR.

27.11.2007 … jednotka byla povolána k otevření bytu v domě s pe-
čovatelskou službou. Na místě bylo zjištěno, že za dveřmi je zraněná 
osoba. Protože byl v zámku klíč, bylo k zajištění přístupu nutné dveře 
otevřít násilím.

28.11.2007 … opět zabouchnuté dveře, tentokrát se psem za nimi, 
byly důvodem k výjezdu hasičů do Dvouletek. Za použití speciální 
sady byl byt otevřen.

30.11.2007 … operační důstojník vyslal jednotku na D1, kde na 40. 
km, směr Praha, došlo k dopravní nehodě. Na místě bylo zjištěno, že 
nákladní automobil Scania narazil zezadu do osobního automobilu s 
obytným přívěsem. Při nárazu se naštěstí přívěs odpojil od osobního 
vozidla, takže došlo pouze k lehkému zranění jedné osoby a ta byla 
ošetřena RZLS na místě a po té převezena do nemocnice v Benešově 
k dalšímu vyšetření.

(nstržm. Martin Bezděk 
stanice HZS Zruč nad Sázavou)

HZS - stanice Zruč nad Sázavou

- v žádném případě nepoužívat amatérsky vyrobené různé pyrotech-
nické předměty
- kupované výrobky se nesnažit doma ještě vylepšit, riziko úrazu je 
příliš velké
- pyrotechniku nesvěřovat do rukou dětem
- rodiče by měli dětem na Nový rok zakázat sbírat nevybuchlé petardy, 
měli by je poučit o tom, že na takové předměty by neměly sahat
Většina úrazů bývá způsobena nesprávnou manipulací s pyrotechni-
kou. Proto je třeba vždy postupovat dle návodu. Při nákupu je lepší se 
vyhnout pochybným prodejcům a zajít třeba do velkého obchodního 
domu, kde je větší záruka, že se zde nebude prodávat neschválené 
nebo závadné zboží. Nelegálně dovážené a neověřené zboží a rovněž 
tak amatérsky vyráběná pyrotechnika může být velmi nebezpečná. Z 
hračky se může změnit na skutečnou bombu. Nebezpečí úrazu může 
hrozit také na hromadných oslavách na náměstích a podobných mís-
tech, kam si lidé pyrotechniku přinesou a odpalují ji přímo na těchto 
místech. Malé děti a domácí zvířata by lidé na tyto atrakce z důvodu 
bezpečnosti neměli brát s sebou.
Pyrotechnické zboží je rozděleno do několika tříd nebezpečnosti a tím 
se mohou občané při nákupu řídit a rozhodnout se pro určitý druh vý-
robku. Do I. třídy nebezpečnosti patří prskavky, kapsle, bouchací ku-
ličky, třaskavé proužky a jiné. Toto zboží se může prodávat komukoliv 
bez omezení věku a kdekoliv, třeba na stánku. Pyrotechniku zařaze-
nou do II. třídy - různé rakety, petardy, světelné fontány, dýmovnice, 
hvízdavé předměty, gejzíry a další - mohou prodejci prodat pouze 
osobám starším 18 let. Pyrotechnické předměty vyšších tříd již volně 
prodejné nejsou, mohou je koupit pouze občané s platným průkazem 
odpalovače ohňostrojů, který vydává Český báňský úřad.
Pyrotechnika se v posledních letech stala velmi populární. Příchod 
nového roku oslavuje tímto způsobem stále více osob, proto je třeba 
manipulovat s pyrotechnikou bezpečně a neohrozit tak ani sebe ani 
své okolí.

(nprap. Hanzlová Vendulka,  
nprap. Votroubek Daniel)

Ultrazvuk a těhotenství
Narození zdravého dítěte zpra-

vidla patří k nejradostnějším 
událostem v rodině. Přestože se 
většina dětí rodí zdravých, existu-
je u každé ženy riziko, že porodí 
tělesně či duševně postižené dítě. 
Cílem ultrazvukových vyšetře-
ní během těhotenství je odhalit 
závažné abnormality ve vývoji 
plodu ještě během těhotenství a 
zabránit tak nepříjemnému pře-
kvapení po porodu. 

V České republice jsou během 
těhotenství standartně nabíze-
na dvě ultrazvuková vyšetření. 
Jedná se o screening vrozených 
vývojových vad v 18. - 23. týdnu 
těhotenství a ultrazvukovou kont-
rolu růstu plodu ve 30. - 32. týdnu 
těhotenství. V 18. týdnu těhoten-
ství je již většina orgánů plodu 
kompletně vytvořena, a proto by 
se každá žena během vyšetření v 
18. - 23. týdnu měla dozvědět, zda 
její dítě netrpí nějakou závažnou 
vrozenou vývojovou vadou. Ul-
trazvuk ve 30. - 32. slouží hlavně 
k potvrzení normálního růstu plo-
du, ale během vyšetření by měla 
být rozhodně překontrolována i 
základní anatomie plodu. Je totiž 
známo, že některé typy vrozených 
vad, hlavně v oblasti mozku a led-

vin plodu, se mohou vyvinout i po 
23. týdnu těhotenství.

Kromě těchto základních vyšet-
ření jsou však díky rozvoji ultra-
zvukové techniky ve většině za-
hraničních center, ale i na mnoha 
pracovištích v České republice, 
nabízena další, nadstandartní ul-
trazvuková vyšetření. Jedná se o 
screening Downova syndromu v 
11. - 13. týdnu těhotenství a 3D/4D 
ultrazvuk. 

Downův syndrom je nejčastější 
příčinou opoždění duševního vý-
voje u lidí. Jedinou možností jak 
s naprostou jistotou zjistit, zda 
plod je či není postižen Downo-
vým syndromem, je odběr plodo-
vé vody (amniocentéza) či odběr 
choriových klků placenty (CVS). 
Tyto invazivní výkony jsou však 
spojeny s 1% rizikem potratu čas-
to zdravého plodu. Proto je cílem 
různých neinvazivních vyšetření 
stanovit co nejpřesněji riziko po-
stižení plodu. Záleží pak na roz-
hodnutí ženy a jejího partnera, 
zda je pro ně riziko natolik vyso-
ké, že si přejí podstoupit invazivní 
testování a akceptují riziko potra-
tu zdravého plodu. Stanovit riziko 
postižení plodu Downovým syn-
dromem lze mnoha způsoby. V 
současné době je nejefektivnější 

screening v 11.- 13. týdnu těhoten-
ství, který je kombinací ultrazvu-
kového vyšetření s vyšetřením 
krve matky a umožňuje detekovat 
okolo 90% postižených plodů. 
(Pro srovnání, v ČR standartní a 
pojišťovnou hrazený biochemický 
screening vyšetřením krve matky 
okolo 16. týdne těhotenství umož-
ňuje zachytit pouze  okolo 65% 
postižených plodů). Při screenin-
gu v 11.- 13. týdnu těhotenství vý-
sledné riziko záleží na:

věku matky•	
množství tekutiny nahromaděné •	
v podkoží v záhlaví plodu (veli-
kost ‘nuchální translucence‘)
přítomnosti nebo chybění nosní •	
kůstky
přítomnosti nebo chybění zpět-•	
ného toku krve na trojcípé chlo-
pni srdce plodu
přítomnosti nebo chybění dal-•	
ších tělesných abnormalit plodu
hladině koncentrace dvou hor-•	
monů v krvi matky (ß-hCG & 
PAPP-A)
Po provedení ultrazvukového 

vyšetření lze na základě všech 
výše uvedených  faktorů stanovit 
výsledné riziko možného postiže-
ní plodu Downovým syndromem.

Zobrazení prostřednictvím 

3D/4D ultrazvukového vyšetření 
je v podstatě prostorovou rekon-
strukcí obrazu plodu, která umož-
ňuje rodičům snadněji si vytvořit 
představu o skutečném vzhledu 
plodu.  Zatímco 3D vyšetření po-
skytuje pouze statický prostorový 
obraz plodu , je 4D dynamickým 
prostorovým obrazem zachycují-
cím plod v pohybu. Provést 3D/4D 
ultrazvukové vyšetření lze v pod-
statě kdykoliv během těhotenství. 
V časných fázích těhotěnství je 
výhodou, že lze zobrazit celý plod 
a sledovat jeho velké pohyby. Díky 
absenci podkožního tuku nejsou 
však velmi pěkná zobrazení detai-
lů plodu, hlavně obličeje. Okolo 
25. týdne těhotenství začínají být 
naopak hezká zobrazení obličeje 
plodu, včetně jeho mimických po-
hybů ve 4D zobrazení. Protože je 
však plod již příliš velký, nelze od 
16. týdne zobrazit celé jeho tělo. I 
když součástí tohoto vyšetření je 
i kontrola růstu plodu a jeho zá-
kladní  anatomie, tento ultrazvuk 
rozhodně nenahrazuje standartní 
screening vrozených vývojových 
vad. 

MUDr. Daniela Frisová  
(Benešovská 621, Vlašim,  

telefon 317 843147)
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Altánek - I. etapa oprav - zbývá osadit dřevěné prvky

Asfaltování u čističky 

Zázemí nového víceúčelového hřiště u tenisových kurtů

Horní část ulice Nábřežní čeká na nový asfalt

Antonín Janata: Nová lávka opět spojí Novou a Starou Zruč

Vladimír Vyšohlíd: Usazování lávky přes řeku Sázavu

Aktuálně slovem i obrazem

Horolezecká stěna v prostorách nízkoprahového centra Martin Hujer: Jeřáb na usazení lávky přes řeku

Jiřina Janatová: Oprava altánu

Vladimír Vyšohlíd: Vernisáž výstavy fotografií ve sportovní hale Vladimír Vyšohlíd: Vernisáž výstavy fotografií ve sportovní hale

Jiřina Janatová: Nový přírůstek do stálé expozice budované  
na zámku - švec František.

Vladimír Vyšohlíd: Homotronní neškvor - představení Na louži
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01.01.2008 ... Úterý
(12.15-13.00) - MC Setkání: Zpívání s předškoláky ... Herna MC•	

02.01.2008 ... Středa
(17.15-18.15) - MC Setkání: Orientální tance - začátečníci ... Tělo-•	
cvična - školní družina
(18.15-19.15) - MC Setkání: Orientální tance - pokročilí ... Tělocvič-•	
na - školní družina

03.01.2008 ... Čtvrtek
(10.00-11.00) - MC Setkání: 10:00-11:00 Hudební začátky ... MC•	
(18.00-18.45) - MC Setkání: Angličtina - začátečníci•	
(19.00-19.45) - MC Setkání: Angličtina - mírně pokročilí•	

04.01.2008 ... Pátek
(16.00-18.00) - MC Setkání: Rošťárny a skopičiny ... Herna MC•	

05.01.2008 ... Sobota
(09.00) - Volejbal: Oddílový turnaj ... sportovní hala•	

06.01.2008 ... Neděle
Házená: Turnaj žáků (poř. Sok. Vršovice) ... sportovní hala•	

07.01.2008 ... Pondělí
(16.00-17.00) - MC Setkání: Němčina - začátečníci•	
(17.00-17.45) - MC Setkání: Němčina - pokročilí•	
(18.00-19.00) - MC Setkání: Angličtina - pokročilí•	

08.01.2008 ... Úterý
(12.15-13.00) - MC Setkání: Zpívání s předškoláky ... Herna MC•	
(17.30-20.00) - MC Setkání: PIŠQRKY ... MC•	

09.01.2008 ... Středa
(17.15-18.15) - MC Setkání: Orientální tance - začátečníci ... Tělo-•	
cvična - školní družina
(18.15-19.15) - MC Setkání: Orientální tance - pokročilí ... Tělocvič-•	
na - školní družina
(19.30) - MC Setkání: Dílna pro dospělé - Keramika ... MC•	

10.01.2008 ... Čtvrtek
(18.00-18.45) - MC Setkání: Angličtina - začátečníci•	
(19.00-19.45) - MC Setkání: Angličtina - mírně pokročilí•	

11.01.2008 ... Pátek
(16.00-18.00) - MC Setkání: Rošťárny a skopičiny ... Herna MC•	

12.01.2008 ... Sobota
Halová kopaná: Turnaj žen (poř. FK Uhl. Janovice) ... sportovní •	
hala

13.01.2008 ... Neděle
Seminář karate ... sportovní hala•	

14.01.2008 ... Pondělí
(16.00-17.00) - MC Setkání: Němčina - začátečníci•	
(17.00-17.45) - MC Setkání: Němčina - pokročilí•	
(18.00-19.00) - MC Setkání: Angličtina - pokročilí•	

15.01.2008 ... Úterý
(12.15-13.00) - MC Setkání: Zpívání s předškoláky ... Herna MC•	
(16.00) - MC Setkání: Tvoření z krepového papíru ... MC•	

16.01.2008 ... Středa
(17.15-18.15) - MC Setkání: Orientální tance - začátečníci ... Tělo-•	
cvična - školní družina
(18.15-19.15) - MC Setkání: Orientální tance - pokročilí ... Tělocvič-•	
na - školní družina

17.01.2008 ... Čtvrtek
(16.00) - MC Setkání: Čtení pohádek ... MC•	
(18.00-18.45) - MC Setkání: Angličtina - začátečníci•	
(19.00-19.45) - MC Setkání: Angličtina - mírně pokročilí•	

18.01.2008 ... Pátek
(16.00-18.00) - MC Setkání: Rošťárny a skopičiny ... Herna MC•	

19.01.2008 ... Sobota
(10.00-15.00) - Volejbal: TJ Jiskra Zruč nad Sázavou - Hořovice •	
(muži, KP, dvojzápas) ... sportovní hala

20.01.2008 ... Neděle
Halová kopaná: Turnaj přípravek ... sportovní hala•	

21.01.2008 ... Pondělí
(16.00-17.00) - MC Setkání: Němčina - začátečníci•	
(17.00-17.45) - MC Setkání: Němčina - pokročilí•	
(18.00-19.00) - MC Setkání: Angličtina - pokročilí•	

22.01.2008 ... Úterý
(12.15-13.00) - MC Setkání: Zpívání s předškoláky ... Herna MC•	
(17.30-20.00) - MC Setkání: PIŠQRKY ... MC•	

23.01.2008 ... Středa
(17.15-18.15) - MC Setkání: Orientální tance - začátečníci ... Tělo-•	
cvična - školní družina
(18.15-19.15) - MC Setkání: Orientální tance - pokročilí ... Tělocvič-•	
na - školní družina

24.01.2008 ... Čtvrtek
(09.30) - MC Setkání: Oblečení z přírody ... MC•	
(18.00-18.45) - MC Setkání: Angličtina - začátečníci•	
(19.00-19.45) - MC Setkání: Angličtina - mírně pokročilí•	

25.01.2008 ... Pátek
(16.00-18.00) - MC Setkání: Rošťárny a skopičiny ... Herna MC•	

26.01.2008 ... Sobota
Házená: Turnaj žáci ... sportovní hala•	

27.01.2008 ... Neděle
Volejbal: K. P. žákyně ... sportovní hala•	
(14.00) - MC Setkání: Sněhosochaření ... MC•	

28.01.2008 ... Pondělí
(16.00-17.00) - MC Setkání: Němčina - začátečníci•	
(17.00-17.45) - MC Setkání: Němčina - pokročilí•	
(18.00-19.00) - MC Setkání: Angličtina - pokročilí•	

29.01.2008 ... Úterý
(12.15-13.00) - MC Setkání: Zpívání s předškoláky ... Herna MC•	

30.01.2008 ... Středa
(17.15-18.15) - MC Setkání: Orientální tance - začátečníci ... Tělo-•	
cvična - školní družina
(18.15-19.15) - MC Setkání: Orientální tance - pokročilí ... Tělocvič-•	
na - školní družina
(19.00) - MC Setkání: Reflexní masáže chodidel ... MC•	

31.01.2008 ... Čtvrtek
(09.30) - MC Setkání: Nošení dětí ... MC•	
(18.00-18.45) - MC Setkání: Angličtina - začátečníci•	
(19.00-19.45) - MC Setkání: Angličtina - mírně pokročilí•	

Pokud budete pořádat jakoukoliv akci, nenechávejte si to pro sebe. Infor-
mujte své spoluobčany nejen vlastními plakáty, ale i pomocí tohoto cel-
kového přehledu, který bude včas zveřejňován. Podávejte zprávy o akcích 
kulturních, společenských, sportovních, aj. - Oddělení kultury a školství, 
Zámek čp. 1, 285 22 Zruč nad Sázavou, telefon: 327 531 194 – Janatová, 
e mail: kultura@mesto-zruc.cz , fax: 327 532 856.

Aktuální přehled naleznete také na webových stránkách:  
www.mesto-zruc.cz

k a l e n d á ř  a k c í

Na jaře roku 1957, v době, kdy 
příznivci fotografie byli ve Zruči 
nad Sázavou oficiálně organizo-
váni již 16 let, přišel na jedné z 
pravidelných schůzí p. Hlavatý s 
návrhem uspořádat fotografickou 
soutěž pro tehdejší Jihlavský kraj. 
Zruč byla tenkrát administrativně 
zařazena do tohoto regionu v rám-
ci okresu Ledeč nad Sázavou.

Musel tenkrát hodně vysvětlovat 
pravidla této soutěže, protože dle 
současných znalostí podobné akce 
možná probíhaly za 1. republiky, 
ale v letech padesátých žádná  
soutěž mezi fotokluby nebyla zná-
ma a dle současných znalostí se 
jedná o nejstarší  mapový okruh v 
naší republice, jehož činnost navíc 
nebyla nikdy přerušena.

Myšlenka se ujala a za velké 
iniciativy předsedy tehdejšího fo-
toklubu p. Ročka došlo ke kontak-
tům s dalšími fotokluby v regionu. 
Ve spolupráci s předsedou jihlav-
ského fotoklubu p. Holase byla 
soutěž realizována. Dle polohy 
území, ze kterého tyto kluby po-
cházely, byla soutěž nazvána Ma-
pový okruh Vysočiny, na počátku 
sedmdesátých let byl změněn na 
MO Vysočina, protože některé 
nově přijaté kluby již nepocházely 
pouze z tohoto regionu a soutěž se 
tak stala celorepublikovou záleži-
tostí.

Mapový okruh probíhal prvních 
zhruba deset let bez problému, v 
období politických událostí roku 
1968 však málem zanikl a přežil 
pouze díky nadšení fotografů ve 
Žďáru nad Sázavou. V letech se-
dmdesátých a osmdesátých opět 
prožil renesanci a krize, i když 
zdaleka ne taková, jako na konci 
šedesátých let přišla po roce 1989, 
kdy se nadšení z nové techniky a 
zejména barevných, do té doby té-
měř nedostupných materiálů, pro-
jevilo na kvalitě předkládaných 
kolekcí.

V současnosti je opět „Vysoči-
na“ na vrcholu popularity a její 
tvář se během několika málo let 
zcela změnila, tentokráte díky ná-
stupu převratné novinky v oblasti 
fotografie - digitální techniky. 
Vlastně patří na špici 1. ligy foto-
grafických soutěží a její výsledky 
jsou fotografickou veřejností netr-
pělivě očekávány. 

Při studiu historických pramenů 
byla zjištěna zajímavá skutečnost, 
že počet klubů nikdy neklesl pod 
dvanáct účastníků (kromě 1. roč-
níku), v letošním roce se do soutě-
že přihlásilo 15 fotoklubů.

V soutěži tohoto typu vlastně 
skládá každý z fotoklubů kolekci 
fotografií. Jejich počet v průbě-
hu historie kolísal od 15 do 20-
ti. Protože se tato kolekce posílá 
dalším klubům a na mapě je vy-
myšlen nejlepší scénář tohoto po-
sílání, vžil se pro ni název mapa a 
tento výraz se následně dostal i do 
oficiálního názvu soutěže. Porotci 
jsou vlastně všichni členové jed-
notlivých klubů, kteří se podílejí 
na hodnocení každé fotografie. Té 
se uděluje bodové hodnocení, kte-
ré vzniká průměrem (celkový po-
čet bodů/počet bodujících). Toto 
hodnocení, spolu se součtem bodů 
za všechny fotografie hodnocené-
ho fotoklubu, je základem pro cel-
kové vyhodnocení soutěže. 

V každém ročníku je určen pořa-
datel mapového okruhu. V úvod-
ních letech to vlastně byla čestná 
funkce, protože pořadatelství au-
tomaticky přebíral vítěz soutěže. 
Zhruba po deseti letech se však 
vítězové dobrovolně vzdávali po-
řadatelství, a tak byla tato funkce 
přidělována. Od osmdesátých let 
je vlastně již přijímána dobrovol-
ně a je zamluvena na několik let 
dopředu.

K pořadateli jsou zasílány bo-
dové archy od jednotlivých klubů 
podle předem daného časového 
rozvrhu. Pořadatel sleduje termíny 
odesílání kolekcí (map) a urguje 
zpoždění. Tato činnost byla v mi-
nulosti dosti obtížně proveditelná 
a pořadatel vlastně jenom dopisy 
(zřídka i telefonicky) reagoval 
na stížnosti. V současnosti díky 
internetu je tato činnost značně 
usnadněna a členové jednotlivých 
klubů, kteří mají na starosti chod 
soutěže, spolu čile korespondují o 
nedostatcích v organizaci pomocí 
e-mailů.

V závěru, když jsou všechny vý-
sledky zaslány pořadateli, začíná 
vlastně největší práce pro pořá-
dající fotoklub. Musí propočítat 
všechny výsledky, určí absolutní-

ho vítěze - fotoklub i jednotlivce 
a další pořadí. Je stanoven termín 
závěrečného hodnocení mapového 
okruhu, na který jsou pozváni zá-
stupci jednotlivých klubů a hosté. 
Musí vymyslet program této akce, 
většinou se jedná o dvoudenní se-
tkání a je dobrým zvykem i vydá-
ní hodnotného katalogu.

Až do doby vyhlášení výsledků 
účastníci slavnostního vyhodno-
cení soutěže kromě pořadatele 
nevědí, jaké je pořadí.

Večernímu programu předchá-
zí debata o problémech vyskyt-
nuvších se v průběhu celého roční-
ku, káráni jsou hříšníci a bouřlivě 
se diskutuje o změnách pravidel, 
která však poslední dobou zůstá-
vají téměř nezměněna. V průběhu 
této diskuze se pořadatelství ují-
má další fotoklub. 

Další večerní program je pak 
věnován hostům - většinou je 
absolvováno několik přednášek 
význačných fotografických osob-
ností nebo v rámci jejich vystou-
pení účastníci absolvují workshop 
na určité téma.

Druhý den je většinou věnován 
fotovýletu do okolí města, kde se 
koná závěrečné hodnocení. Potom 
se všichni rozejdou a zhruba za 
měsíc se začnou rozesílat mapy 
dalšího ročníku.

Jak si vlastně v průběhu uplynu-
lých let vedl zručský fotoklub? 

Hned první ročník byl pro něj 
úspěšný, protože byl vítězný. Na 
tento úspěch fotoklub už nikdy 
v historii nenavázal. Většinou se 
pohyboval v první desítce, ale v le-
tech osmdesátých a devadesátých 
se potácel až na samém dnu vý-
sledkové listiny. V tomto období 
účastník soutěže, který se umístil 
na posledním místě, vypadával a v 
dalším ročníku musel absolvovat 
konkurz, takže Zručáci vlastně 
několik ročníků nesoutěžili. Pa-
radoxně k této situaci docházelo v 
době, kdy veškerý materiál měli k 
dispozici zcela zdarma.

K obratu došlo až na počátku 
tohoto století. Po letech krize se 
zručští fotografové v roce 2001 
probojovali na sedmé místo a v 
následujícím roce už útočili na 
přední pozice krásným 4. místem 
ze 17 hodnocených klubů. Snad 
nejlepším výsledkem od konce 
padesátých let byl ten letošní - od 
třetího místa kolekci 49. ročníku 
dělily pouhé čtyři body!

V současné době se soutěž roz-
bíhá na plné obrátky, hodnoceno 
bylo již pět kolekcí a místní pořa-
datelé této historické akce se chys-
tají v září příštího roku uspořádat 
závěrečné hodnocení, které chtějí 
pojmout v trochu jiném scénáři, 
než na jaký byli účastníci posled-
ních ročníků zvyklí. Vždyť Ma-
povému okruhu Vysočina bude 50 
let a pořadatelstvím se vrátí zpět 
tam, kde byl vymyšlen a uveden 
v život. Členové fotoklubu se mo-
hou opírat i o zkušenosti, protože 
závěr této soutěže budou pořádat 
již popáté v její historii. 

Rovněž soutěžní kolekce, kte-
rá fotoklub reprezentuje v tomto 
ročníku, byla pojata odlišně, než 
je zvykem. Každý člen se zde pre-
zentuje jednou fotografií dle svého 
výběru, a tak vlastně, bez ohledu 
na konečný výsledek, se členové 
představují jako pořadatelé celé 
akce. Jinak každým rokem probí-
há přísný výběr fotografií do sou-
těžní kolekce, který je anonymní 
a vybráno je zhruba pouze 15% z 
předkládaných fotografií.

Pro zajištění celé akce bude za-
potřebí hodně nervů, zajišťování, 
shánění prostředků a v neposlední 
řadě vymýšlení kvalitního pro-
gramu. Tradice a historie takovéto 
akce však stojí za trochu úsilí, ne-
hledě na zviditelnění našeho měs-
ta a podniků z jeho okolí v očích 
široké obce fotografů - amatérů. A 
tak jestli někomu  bude podezřelé, 
že v druhém zářijovém víkendu 
příštího roku chodí po městě  hod-
ně lidí s fotoaparáty,   nebude to  
zdání pouze náhodné.

Novák Bohumil, předseda 
Fotoklubu ve Zruči n.S.

50. ročník celostátní soutěže Mapový okruh Vysočina  
Kruh se uzavřel

Aktuální program je vyvěšen v Mateřském centru SETKÁNÍ, můžete 
si jej vyžádat od služby v herně, nebo si jej aktualizovat na internetu 
(http://mc-setkani.wz.cz). Herna pro děti je otevřena v úterý od 16-17h 
a ve čtvrtek od 10 – 11h a od 16-17h.

Máte-li zájem o rozesílání programu MC e-mailem, napište mi SMS 
svůj e-mail  na tel. 603 260 064

------------------------------------------------------------------------------
Program MC naleznete také v Kalednáři akcí na této straně ...
------------------------------------------------------------------------------

MC Setkání
REFLEXNÍ TERAPIE - PŘEDNÁŠKA V MC 
„ Půjčte mi své bosé nohy - já se na ně podívám,

pomačkám je a pohladím, do harmonie vás naladím.“
MC Setkání zve všechny zájemce na povídání o tom, jak může každý 

z nás pozitivně podpořit a ovlivnit své zdraví pomocí masáže plosky 
nohy. Dozvíte a naučíte se, jak můžete tímto způsobem pomoci sobě i 
druhým při běžných zdravotních problémech. 

Přednáška s lektorkou Marcelou Černou, která tuto metodu využívá 
ve své praxi, se uskuteční 30.1.2008 od 19:00hod. v herně MC (Zručský 
dvůr, nad prodejnou kol).

Něco málo o tom, jak funguje reflexní terapie:
Je to bezpečná a účinná metoda, prospívající celému organismu. Na 

chodidlech jsou reflexní plošky, odpovídající příslušným orgánům nebo 
daným oblastem těla. Reflexní plošky - zóny se využívají pro terapii a 
také pro diagnostiku - zmáčknutím příslušné reflexní plošky na chodi-
dle se zjistí současný stav daného orgánu. Dalším cíleným mačkáním 
se orgán stimuluje, aktivuje a začíná se v něm obnovovat tok životní 
energie. Tím začíná harmonizace organismu.

Plán kulturních aktivit na rok 2008 
hudebních skupin MADAMS, Zručská desítka a Fanda Team
24. únor ... II. ročník Dětského pyžamového karnevalu (sál CENTRIN)•	

březen ... Ples seniorů•	

duben ... III. ročník  Přehlídka mladých dechových hudeb /v případě, že •	
nebude podobnou akci pořádat ZUŠ/

11. květen ... I. ročník  Den matek – Zruč je rodu ženského (sál CEN-•	
TRIN) 

11. květen ... II. ročník  Rallye za volantem – beseda se závodníkem •	
(Autoklub + Hella CZ) 

červen  ... IV. ročník Ahoj, léto, ahoj, prázdniny•	

srpen ... IV. ročník  Halo, škola brány otevírá•	

září ... II. ročník  Zručské plavovlásky – přehlídka dívčích hudebních •	
skupin (spolu s MO ČSCH) 

říjen ... Setkání s Blaníkem•	

prosinec ... IV. ročník  Zručský betlém•	
Za pořadatele: František Hromadník

Navštivte  webové stránky města Zruč nad Sázavou
www.mesto-zruc.cz
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KULTURA, SPOLEČNOST, ŠKOLSTVÍ
I. ZŠ

Vánoční besídka
Školní družina a 1. stupeň I. Základní školy Zruč n. S. připravily pod 

vedením svých učitelek a vychovatelek program vánoční akademie – 
pásmo písniček, básniček, scének, tanečků a cvičení. 

Poděkování společnosti Asmo Czech s.r.o.
I. Základní škola Zruč nad Sázavou tímto děkuje společnosti Asmo 

Czech s.r.o. za podporu, díky které může škola zkvalitňovat výuku, ze-
jména v oblasti ICT. V letošním roce byla škole 9. 12. 2007 u příležitosti 
rozsvícení vánočního stromku věnována interaktivní tabule. Jsme rádi, 
že nám tento dar umožní připravit zručským dětem vyučovací hodiny 
ještě kvalitnější a pestřejší. 

Mikuláš v naší škole

Vánoční turnaj ve florbale 12.12.2007
„Vítám vás na florbalovém turnaji mezi Kutnou Horou a Zručí “, tak 

těmito slovy nás přivítal pan učitel Roman Starý na 1. ročníku PŘED-
VÁNOČNÍHO TURNAJE ŠKOLNÍCH PARLAMENTŮ. Očekávali 
jsme výborný turnaj v přátelském duchu, protože se zúčastnily dobře 
spolupracující školy - Kamenná stezka a naše „základka“. Poté, co se 
všichni účastníci převlékli, nastoupili na hrací plochu ke slavnostnímu 
zahájení. Týmy si vylosovaly čísla pořadí zápasů a mohlo se začít hrát. 
První zápas obstaraly naše týmy a v nesmírně vypjatém zápase nakonec 
zvítězil 1:0 devátý ročník. Následovaly další zápasy, ze kterých byl za-
jímavý jen výsledek 0:6 našeho 9. ročníku s 9. ročníkem z Kutné Hory. 
Jenže to nej mělo teprve přijít, po výhře 1:0 našich osmiček proti 9. roč-
níku z Kutné Hory se 3 týmy srovnaly do úplně stejného bodového zisku 
6 bodů. Musely tedy rozhodnou vzájemné zápasy a skóre,  které měly 
nejlepší kluci z osmičky naší školy. Propukla jejich zasloužená radost. 
Ale ani ostatní neměli žádnou poraženeckou náladu, protože zajímavě 
prožili svůj školní čas. Jelikož se blížila půl jedná, Kutnohoráci si sbalili 
svá zavazadla a odešli na vlakové nádraží ve Staré Zruči. Naše týmy se 
na palubovce nacpaly bonbony a spěchaly na oběd. Nutno připomenout, 
že při půlhodinové přestávce svedla tuhý boj děvčata ze čtvrtého a páté-
ho ročníku ve vybíjené. Ta zručská opět prokázala sportovního ducha a 
jasně zvítězila. Nezbývá než jim pogratulovat.

 Můžeme jen doufat, že podobná akce nebyla poslední a všichni se 
opět na jaře sejdeme, tentokrát v Kutné Hoře při „pěveckém“ souboji.

Martin Kovařík

MŠ Na Pohoří

Zprávy z MŠ Na Pohoří
27. listopadu 

jsme s dětmi 
navštívili vý-
stavu panenek 
na zámku. 
Mohli jsme 
obdivovat nově 
z rekons t r uo -
vané prostory 
i překrásnou 
expozici pane-
nek, kočárků a 
hraček.

Naše exkurze 
p o k r a č ov a l a 

10.12., kdy nás čekala vánoční výstava a nově instalovaná expozice 
medvídků. Výstavou nás provázeli čertice a anděl, kteří nám podali při-
měřený výklad.

28. listopadu se děti v mateřské škole fotily. Fotografie stylizované do 
vánoční atmosféry jsou pro rodiče i prarodiče dětí prvním vánočním 
dárkem.

Z a č á t k e m 
prosince Vás 
na poště moh-
la potěšit naše 
vánoční výsta-
va, která trvala 
celý měsíc.

4.12. odpo-
ledne proběhla 
v naší školce 
akce Klubu 
rodičů – „Vá-
noční tvoření“. 
Děti si s po-
mocí maminek mohly vyrobit krásné perníkové stromečky a ozdobit 
medové pečivo.

O den později 
nás navštívi-
la mikulášská 
trojice. I letos 
vyčinila hříš-
níkům a pak 
všechny děti 
o b d a r o v a l a 
ovocem a slad-
kostmi.

V následují-
cím týdnu pro-
běhly v jednot-
livých třídách 
vánoční be-
sídky. Rodiče 
i další příbuz-
ní se mohli v 
předvánočním 
shonu na chvíli 
zastavit a od-
počinout si u 
písní, básní, ta-
nečků a pohá-
dek, které pro 
ně děti i učitel-
ky s láskou při-
pravily.

12. prosince nás čekalo hudební vystoupení. Dvojice učitelů ze ZUŠ 
Praha pro nás připravila pásmo písní ze známých pohádek. Děti měly 
za úkol je poznat, pak si je zazpívaly a doprovázely na rytmické nástro-
je. Této akci velmi zdařile konkurovalo vystoupení pěveckých sborů ze 
ZŠ ve Zruči nad Sázavou, které se konalo v naší MŠ následující den. 
Nejprve jsme si se sborem starších dětí mohli zazpívat písně z pohádek 
i vánoční koledy a pak se nám poprvé představily i naše děti, které na-
vštěvují sboreček. Jejich zpívánky doprovázené pohybem se všem velmi 
líbily. Odměnou pro všechny zpěváčky byl veliký potlesk a čokoláda. 
Už teď se těšíme na jejich další vystoupení.

Čekání na Je-
žíška jsme pak 
dětem zpříjem-
nili pohádkami, 
koledami, vá-
noční nadílkou 
nových hraček, 
pouštěním lo-
diček a mlsá-
ním cukroví.

Dětem, ro-
dičům i Vám 
všem přejeme v 
nadcházejícím roce hodně zdraví, lásky a spokojenosti. Ať jsou pro Vás 
všechny dny v roce 2008 klidné a plné pohody.

Zdeňka Valíková

ZŠ Okružní
Jak jsme čekali na čerta.

Snad je to i trochu dobře, že alespoň jeden den v roce děti trochu zpo-
zorní, zklidní se a při myšlence, že 5. prosince mohou potkat čerta, i 
trochu znejistí. Do naší školy dva roky chodil čert, který měl stejné boty 
jako paní učitelka, podobný hlas jako paní učitelka a po pravdě, smáli se 
mu i prvňáci. Když se tentokrát blížil čas čertů, naší školou se ozývaly 
hlasy: „Paní učitelko, budete zase čert, že jo?“

Vzhledem k tomu, že se u nás najdou i žáčci, kterým obyčejná domlu-
va nestačí, bylo nutné obstarat něco jiného, lepšího než je jeden čert, 
kterému nápadně dělá problém mluvit v mužském rodě. A povedlo se. 
Do naší školy zavítaly tři nádherné bytosti, které s sebou přinesly klid a 
moudrost, vlídnost a lásku, ale i trochu postrašení. Krása a něžnost an-
děla se dotkla i těch největších drsňáků, mladší děti zase žasly nad tím, 
že Mikuláš o nich všechno ví ze své moudré knihy. A čert? Tak ten byl 
pro ně opravdu překvapením. Měl jiné boty, jiný hlas a naháněl i trochu 
strachu. Ale nakonec všechno dobře dopadlo a společná fotka s čertem 
uklidnila dětské dušičky, že básničkou odčinily své hříšky za minulé 
období a od zítřka to může začít nanovo.

Touto cestou děkujeme milým bytostem, které si udělaly čas a zpestři-
ly dopoledne našim žákům Základní školy, Zruč nad Sázavou, Okružní 
643. Domníváme se, že vás ještě budeme potřebovat.

Kolektiv pedagogů Základní školy, Zruč nad Sázavou, Okružní 643

O Mikulášské bylo veselo
Svaz tělesně postižených ve Zruči n. Sázavou uspořádal jak pro své 

členy, tak pro širokou veřejnost 6. prosince v restauraci „Na Statku“ 
Mikulášské odpoledne. Této akce se účastnili jak místní občané, tak i 
z okolních obcí. Při hudbě p. Toušky si účastníci zazpívali a zatančili 
od lidovky po modernu. Bohatá tombola obohatila program, proto bych 
chtěl poděkovat všem, kteří do tomboly přispěli. Zpestřením progra-
mu byl Mikuláš a čert, kteří každému účastníkovi předali malý dárek. 
Personál restaurace se o nás vzorně staral, za což bych jim chtěl podě-
kovat. Zároveň děkuji za obětavost členům organizace, kteří tuto akci 
připravili. 

Mrzí mne však malá účast místních občanů, pro které se tato akce 
konala.

Za MO STP: Šonka

22. března
19 dubna
24. května
21. června
19. července

23. srpna 
20. září
18. října
22. listopadu
13. prosince

Termíny konání trhů na náměstí Míru v roce 2008 ...
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KULTURA, SPOLEČNOST, ŠKOLSTVÍ
ZUŠ

Předvánoční ZUŠ
Jak jinak překlenout pošmourné deštivé období před vánočními svát-

ky než zvýšenou činností, která nedovolí člověku na cokoli si stýskat.
V ZUŠ byla adventní doba předznamenána již listopadovým žákov-

ským koncertem žáků, na který přišlo nebývalé množství diváků, kro-
mě jiného také proto, že tu měl premiéru náš letos nově vytvořený pě-
vecký sbor. Bylo slyšet i vidět, že děti spolupráce s novou paní učitelkou 
Janou Pinkasovou baví a za své pěvecké vystoupení zpestřené hravými 
„choreografiemi“ sklidily zasloužený potlesk.

Taneční trio ze třídy paní učitelky Dagmar Živnové vyjelo v první 
prosincový den zkusit štěstí na přehlídku scénického tance do Choc-
ně. Dívky se vrátily s pocitem dobře odvedeného výkonu; nicméně bez 
umístění, zato s cennými zkušenostmi použitelnými v další práci.

V neděli 2. prosince čekala náš tým ze ZUŠ akce s velkým „A“ – konal 
se totiž Mikulášský karneval, který se v posledních letech stal již ve 
Zruči tradicí. Ve sportovní hale od 14 hodin nejdříve dechový orchestr 
zahrál rozehřívací taneční sadu pro maskovanou drobotinu a také na 
uvítanou rodičům. Netrvalo dlouho a moderátorky pořadu – Monika 
Drymlová a Jana Pinkasová – nemusely již děti do tance pobízet. Ve 
chvílích oddechu mohli návštěvníci shlédnout vystoupení žáků a žákyň 
tanečního oddělení ZUŠ ze Zruče a z odloučeného pracoviště v Trho-
vém Štěpánově. Dechový orchestr střídala diskotéka a po ní vystoupení 
dvou chlapeckých hudebních skupin, které od počátku tohoto školní-
ho roku zkoušejí pod vedením Radka Bělohradského. Někteří bývalí 
členové skupiny H.i V. přešli do nového uskupení Endles: F. Herout, 
Š. Říha, D. Náhlovský, K. Jiříková, J.Nerad  a nově vznikla „mladší“ 
skupina „Zušáci“ ,která hraje ve složení: J. Dolejší, T. Výborný, M. Fiala 
a T. Tvrdík. Zábava v sále se rozproudila zejména při tanečních soutě-
žích, jejichž vítězové si odnesli zasloužené odměny od sponzorů. Celé 
odpoledne tančící masky sledovala ostřížím zrakem porota složená z 
přítomných učitelů ZUŠ, která měla vybrat deset nejlepších masek, jež 
získaly sladkou odměnu a čtyři nejlepší také dárek od sponzorů. Úkol 
to byl velmi náročný a rozhodování těžké, protože mnohé masky byly 
důvtipně vytvořené, dětičky v nich roztomilé a navíc tančily jako o ži-
vot… Po udělení cen nejzdařilejším maskám vtrhly mezi překvapené 
děti na setmělý parket čertice z tanečního oddělení a poté nastal očeká-
vaný okamžik – přišel k nám Mikuláš s andělem a hodným čertem a na-
dílkou také karnevalové odpoledne skončilo. Pro učitele a žáky ZUŠ po 
karnevalu začalo období vystoupení pro rodiče – v předvánočním čase 
připravili někteří učitelé hudebního oboru třídní přehrávky a taneční 
obor vystoupení pro rodiče 7. prosince ve sportovní hale.

V neděli 9. prosince se ZUŠ zapojila také do přípravy programu při 
akci „Rozsvěcování vánočního stromu“, kterou pořádalo město Zruč ve 
spolupráci s firmou ASMO. Na pódiu pod vánočním stromem účinko-
vali trubači – svěřenci Jana Kováře se slavnostní fanfárou a pěvecký 
sbor s vánočními koledami. Jako bonbónek přišlo na závěr vystoupení 
předškoláků, s nimiž nacvičila krátké, ale milé vystoupení v MC Setká-
ní Jana Pinkasová a Petra Zíková.

To, že Janu Pinkasovou mají děti rády, se potvrdilo také při vystoupení 
pěveckého sboru v MŠ Na Pohoří ve čtvrtek 13. prosince, kde byli naši 
zpěváčci se svou učitelkou velmi dobře přijati.

Ve čtvrtek 13. prosince také zakončilo předvánoční „šňůru“ taneční 
oddělení vystoupením pro Vodárny Želivka v Hulicích.

V pátek 14. prosince ve vestibulu sportovní haly naši mladí kolegové 
Kateřina Chaloupková a Lukáš Patera předvedli své umění na vernisáži 
výstavy historických fotografií z archivu zručského fotoklubu.

Dramatický obor načasoval nové představení na měsíc únor, přičemž 
ovšem mladým hercům zoufale schází odpovídající prezentační prostor. 
V tomto ohledu je každá vaše pomoc vítána! 

V úterý 19. prosince nás ještě čeká od 18.30 hodin v sále ZUŠ Vánoční 
koncert žáků a učitelů, na který srdečně zveme zručskou veřejnost; a 
pak nezbývá než se již těšit na slunovrat a Štědrý den…  K pozvánce na 
Vánoční koncert připojujeme proto také přání pěkné vánoční pohody a 
šťastného vstupu do nového roku od celého kolektivu ZUŠ.

Chybí jen malý krůček…
V neděli (myslím, že to byla druhá adventní) jsme se sešli s mnoha 

dalšími Zručany pod vánočním stromem ve Staré Zruči na náměstí na 
akci Rozsvěcování vánočního stromu. Počasí spíše listopadové, jen ten 
smrk, co nám tu přes týden vyrostl, dával cosi tušit… Přišli hlavně ro-
diče se svými dětmi a vlastně možná všichni, kdo pocítili, že, ač se na 
nás odevšad valí vánoční reklamy a lákadla, duch Vánoc jakoby ne a ne 
se dostavit. Možná že očekávali, že se s ním tady alespoň na okamžik 
setkají, načichnou jím a odnesou si jej s sebou na svátky domů… Akce 
se již stala známou a očekávanou, proto letos přišlo opravdu snad celé 
město. Program byl lákavý – fanfáry, uvítání starosty a japonského ře-
ditele zdejší firmy Asmo, předávání daru dětem ze ZŠ, rozverná středo-
věká hudba v podání stylově oděné hudební skupiny, vánoční koledy v 
dvojité dávce od dětí ze ZUŠ a z MC Setkání, ohňové tance a ohňostroj 

jako na Silvestra …ale… 
Celkové vyznění silně 
nevánoční – velká por-
ce čehosi, pohozená jen 
tak bez ladu a skladu 
na veliký stůl našeho 
náměstí. Lidé tlačící se 
za červenobílou páskou 
byli možná ohromeni 
velkorysým pojetím, ale 
na ducha vánoc na tu 
dálku nedosáhli. Snad 
jen děti, které podlezly 
hrazení a nechaly se v 
tanci unést rytmy stře-
dověkých bubnů, zažily 
bezprostřední blízkost 
Vánoc alespoň na chvíli.

Vše se utváří postup-
ně, proto doufám, že za 
rok už si nebudeme pod 
zručským stromem hrát 
na silvestrovskou tele-
vizní taškařici a Vánoce 
u nás budou lidem blíž, 
když lidé budou mít blíž 
k sobě navzájem. Stačí 
jen malý krůček…

Lenka Říhová

Vážená redakce 
„Zručských novin“!

Nastávají předvá-
noční dny Adventu 
a já bych prostřed-
nictvím svých řádků 
chtěla rozjímat spolu 
s Vámi o těchto svát-
cích.

Vánoce jsou to nej-
krásnější období v 
roce. Mezi lidmi pa-
nuje klid a mír.Všude 
vládne vánoční at-
mosféra a v každém 
domě voní vánoční 
cukroví a medové 
perníčky.

Když se večer pro-
cházíte mezi domy, 
tak určitě nepřehléd-
nete tu krásu kolem 
Vás. Venkovní stro-
mečky svítí malými 
barevnými ozdobami.

No a pak přijde to 
nejdůležitější  „ŠŤĚD-
RÝ DEN“.

Každý zdobí vánoč-
ní stromeček, zpívá nebo poslou-
chá vánoční koledy, dívá se na 
pohádky v televizi, nebo se jen tak 
před stědrovečerní večeří prochází 
venku.

Po štědrovečerní večeři nastává 
dlouho očekávaná chvíle, kdy se 
pod vánočním stromečkem objeví 
nějaké ty dárečky od Ježíška.

Vánoce jsou nenahraditelným 
svátkem v roce. Já sama trpím vel-
mi vážnou plicní nemocí, a tak si 
rok co rok přeji jediné : aby se na 
moji „plicní fibrózu“ našel lék.

Po studiích v Táboře jsem se vrá-
tila zpět do Zruče , ale  má přání 
jsou stále stejná:

„KRÁSNÉ VÁNOCE CHCI 
VÁM ZRUČÁKŮM PŘÁT, ABY 
MĚL ČLOVĚK ČLOVĚKA 
RÁD. ABY JEDEN DRUHÉ-
MU VÍC ŠTĚSTÍ PŘÁL A ABY 
TEN NOVÝ ROK 2008 ZA TO 
STÁL.“

Jana Kučabová
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Blahopřání

Blahopřejeme spoluobča-
nům, kteří v měsíci prosinci 
oslavují své narozeniny, zvláš-
tě pak: Václavu Měřínskému, 
Josefu Debnárovi,  Marii Ša-
batové, Jarmile Škrabalové, 
Františce Ryšavé, Evě Pa-
velkové,  Marii Jelínkové ze 
Želivce, Zdeňce Vilimovské z 
Dubin, Zdeňku Šimkovi, Jitce 
Zbořilové, Štěpánce Hudcové, 
Marii Mikulové,  Márii Fial-
kové, Drahoslavě Lichorobi-
ecové, Miladě Čermákové, 
Marii Nácovské, Miloslavě 
Havlové,  Miladě Makešové, 
Marii Formanové, Jarmile 
Mlčouškové z Dubin, Martě 
Zajíčkové, Anně Valoucho-
vé, Janu Kristovi, Vladislavu 
Maštalířovi z Dubin,  Marii 
Urbánkové, Jiřině Zelenkové, 
Marii Holečkové, Wandě Gier-
linské,  Evě Kotkové,  Janu 
Lapáčkovi, Pavlu Doležalovi 
a Věnceslavě Pištorové.  

Jmenovaným i všem ostatním 
oslavencům přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody 
do dalších let. 

Poděkování

Děkuji Městskému úřadu a 
Sboru pro občanské záležitos-
ti za blahopřání k mým naro-
zeninám. Miloslava Týcová

Děkuji Městskému úřadu 
a Sboru pro občanské zále-
žitosti za blahopřání a dárek 
k narozeninám. Josef Sůva, 
Dubina

Děkuji Městskému úřadu a 
Sboru pro občanské záleži-
tosti za dárky a blahopřání k 
mým 80. narozeninám. Zde-
něk Brynych

Dne 16.11.2007 jsme se 
rozloučili s panem Josefem 
Šebkem. Touto cestou by-
chom chtěli poděkovat panu 
vikáři Jaroslavu Konečnému 
za krásnou a dojemnou řeč v 
kostele i u hrobu, muzikan-
tům, že zahráli jeho oblíbené 
písně i všem známým a přáte-
lům, kteří ho přišli doprovodit 
na jeho poslední cestě. Rodiny 
Návojských, Šebkova, Pavli-
cova, Vítů a Veselkova                    

Končí rok 2007, a to je pří-
ležitost jak k bilancování, tak 
k poděkování těm, kteří jak-
koliv pomáhali při realizaci 
kulturních akcí pořádaných 
oddělením kultury MěÚ. Dě-
kuji, vážím si Vaší pomoci 
i přízně a věřím, že budeme 
spolupracovat i v roce novém. 
Jiřina Janatová

Děkuji touto cestou Měst-
skému úřadu a Sboru pro 
občanské záležitosti za bla-
hopřání k mým narozeninám.  
Jan Kudrna 

Vítání občánků

V sobotu 24.11.2007 se v ob-
řadní síni zámku uskutečnil 
slavnostní akt přivítání našich 
nejmenších občánků mezi ob-
čany města Zruče nad Sáza-
vou. Starosta města pan Mgr. 
Martin Hujer popřál všem 
přítomným dětem hodně ro-
dičovské lásky, mnoho zdraví 
a štěstí v celém jejich životě. 
Slavnostního uvítání mezi ob-
čany našeho města se zúčast-
nili se svými rodiči, prarodiči 
a přáteli: Nela Šťastná, Katrin 
Kaplanová, Natálie Venclová, 
Adéla Řimnáčová, Štěpán 
Kopecký, Vojtěch Pekárek.                            

I my se připojujeme s přá-
ním klidného a bezstarostné-
ho dětství. Sbor pro občanské 
záležitosti ve Zruči nad Sáza-
vou

Vánoční variace
Členky Klubu pa-

nenek ČR, oddělení 
kultury a info MěÚ 
Zruč nad Sázavou 
připravily milou 
vánoční výstavu ve 
zručském zámku. 
Všemu dominovaly 
vánoční stromečky, 
které byly nazdobe-
né speciálně pro tuto 
příležitost, například 
ozdobami s portré-
ty vystavených pa-
nenek,  látkovými 
ozdobami s motivy 
medvídků, atd. Při-
vezeny byly nové, 
adventní a vánoční 
exponáty – napří-
klad princezna Lada 
se zlatou hvězdou 
na čele, originální, 

jediná v republice - panenka Janinka, roztomilí čertíci a andílci, emoce 
budící panenka „vztekloun“ , panenka svatá Lucie, a další zajímavosti. 

Ačkoliv z 
řad veřej-
nosti byl o 
tuto výsta-
vu malý zá-
jem, školy 
a školičky 
využily pří-
ležitosti a 
nechaly se 
nebeskými 
b y t o s t m i 
do zámku 
zlákat. Za 
doprovodu 
k r á s n ý c h 
českých koled si dětičky prohlédly zručský betlém, který byl na zámek 
přestěhován z Centrinu, vyslechly si krátký výklad o tradici Vánoc a o 
nových panenkách, prohlédly si zátiší, kde sedí u vánočního stolu zaječí 
rodinka, jak slaví Vánoce plyšoví medvídci v Medvídkově. Přesvědčily 
se o tom, že nejdůležitější je, aby  o Vánocích byla pohromadě celá rodi-
na, ať už je lidská, medvědí, zaječí nebo složená z panenek. A ani čertů 
nebylo třeba se na zámku bát, protože byli absolutně neškodní. Ovšem 
zlobit se ale nevyplácí v žádném případě, to dokázal „vztekloun“. Za 
zlobení musel totiž klečet v koutě, k dětem a všemu hezkému otočený 
zády. 

Doufáme, že se nám, organizátorům, podařilo alespoň trošku příjem-
ně zkrátit těšení na Vánoce a věříme, že všechny děti se dočkaly nejen 
dárků, ale celé šťastné rodiny pohromadě tak, jak tomu bylo u zajíčků 
i medvídků a že stejně šťastně společně vykročíme do nového roku, ve 
kterém nás jistě čekají další nová společná překvapení. 

Jiřina Janatová 

Vánoce v zaječí rodince

Děti s čertem na půdě a v „Medvídkově“

*  Hledám pronájem ga-
ráže, Dvouletky nebo Par-
didub. Tel.: 774 638 990, 
723 427 194. Možno i jinde. 
Spěchá!

*  Prodám půldomek ve 
Zruči nad Sázavou po celko-
vé opravě interiéru. Plynové 
topení, nová kuchyně na za-
kázku – velká zahrada. Tel.: 
606 133 840 (realitní kance-
láře nevolat).

*  Prodám komplexní 
knihu, léčba všech nemocí, 
prevence, rozvody, děti, za-
městnání, atd., cena 230Kč 
+ pošt. Objednávky na 722 
624 398, nejlépe večer 20 až 
21 hod. nebo formou SMS.

*  Svobodný muž 39/170, 
VŠ, štíhlý, abs., nek., s byd-
lením hledá také svob., bez-
dětnou dívku k trvalému 
vztahu. Tel.: 737 567 073.

Cestovní kancelář BE-
NOBS Benešov pořádá 
ve dnech 14.6. - 21.6.2008 
pobytový zájezd do Itálie - 
Bibione. Bližší informace na 
tel.čísle: 327 531 743.

Cena řádkového inzerátu 
ve Zručských novinách ... 
50,-Kč , tučně +25,-Kč (250 
znaků).

Příjem inzerce: paní Jana-
tová, MěÚ oddělení kultury, 
tel. 327 531 194.

Řádková inzerce

Lenka Říhová: sbor pod vedením Jany Pinkasové zpívá na listopadovém koncertu žáků pro rodiče v tanečním sálku ZUŠ
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SPORT
Házená

Přípravka a minižáci
V polovině měsíce listopadu se házenkářská přípravka a minižáci ze 

Zruče n. S. zúčastnili turnaje v miniházené 4+1, který pořádala ve své 
sportovní hale Autoškoda Mladá Boleslav.

Minižáci Jiskry měli za soupeře celky Úval, Mělníka a Mladé Bo-
leslavi. Hrálo se každý s každým dvoukolově a zápasy byly zpestřeny 
poločasovými trháky, které se započítávaly do celkového výsledku.

Kluci ani v jednom zápolení nenašli přemožitele a za celý turnaj ztra-
tili pouze jeden bod za remízu s Úvaly v úvodním utkání turnaje. Kro-
mě stabilních opor Havlíčka a Červinky se tentokráte ve velice dobrém 
světle předvedli i křídla Studnička a Volf. Všichni kluci se rovnoměrně 
dělili o branky a soupeři nevěděli koho bránit dříve. Vše svými vyni-
kajícími zákroky v brance podpořil Brecko a minižáci si po zásluze z 
Mladé Boleslavi odvezli prvenství.

Výsledky Jiskry: Úvaly 8:8 a 7:6, Mladá Boleslav 8:7 a 11:7, Mělník 
21:9 a 9:5.

Sestava a branky: Havlíček 20, Červinka 18, Studnička a Volf 12, 
Klapka 1 a brankář Brecko 1.

*
Přípravka Zruče měla ve svém turnaji o soupeře více a handicap ve své 

výšce i věku. V tomto nejmladším týmu turnaje nastoupili kluci, kteří 
začínají s házenou a někteří ještě nechodí ani do školy. To však nebrání 
jejich nadšení pro hru a dobrou náladu jim nekalí ani porážky. „Oporou“ 
tohoto týmu se stal jeho nejmladší hráč (5 let) Aleš Dolejší, který zatížil 
konta soupeřů deseti brankami a byl nejlepším střelcem Jiskry. 

Již v loňském roce sbíral Aleš zkušenosti po boku svého staršího bra-
tra Jirky. Ten je v současné době už mezi mladšími žáky. I ostatní kluci 
se trénink od tréninku lepší. Nebude dlouho trvat a začnou soupeřům 
klást větší odpor.

Výsledky přípravky: Mladá Boleslav 5:13, Mělník 8:5,   Kobylisy 
7:10,   Úvaly 2:14.

Sestava a branky: Dolejší 10, Pergr 3, Toman, Kopecký a Valouch po 
1, Vlasák, Kongres, Růžička a Klapka 6 (ten hrál pouze 1 zápas proti 
Kobylisům).

Házená   (pokračování)

Starší žáci
Žákovská liga starších žáků pokračovala druhým Středočeským tur-

najem. Sokol Kobylisy hraje mimo soutěž a celkovými postupujícími do 
této celorepublikové soutěže jsou naši starší žáci a AŠ Mladá Boleslav.

Během turnaje podávala Jiskra pouze průměrné výkony s těmito vý-
sledky: Sparta Kutná Hora 23:14, Wendy Mělník 12:10, Sokol Kobylisy 
21:26 a AŠ Mladá Boleslav 11:14.

Sestava a branky: Ryšavý 22, Kovařík 17, Koubský 9, Maštalíř 7, M. 
Švec 6, Lefner 4, Doubrava 2, Čula, Š. Švec, Korel a Jarůněk.

Mladší žáci
Na 4. ročníku turnaje „Memoriálu Honzíka Kristína“ v házené mlad-

ších žáků se sešla vynikající konkurence, když pozvání pořadatelů 
přijalo pět podzimních vítězů svých krajských přeborů – Dukla Praha, 
Talent Plzeň, Loko České Budějovice, Tatran Brno, Bohunice a Jiskra 
Zruč n. S. Ty doplnila družstva ze druhých míst příslušných oblastí – 
Fezko Strakonice, Sokol Vršovice a Sokol Úvaly.

Družstva byla rozdělena do dvou skupin po čtyřech účastnících, kde 
se hrálo každý s každým 2x10 minut. Dva nejlepší týmy z každé sku-
piny poté postoupily do semifinále a vítězové se pak střetli o celkové 
prvenství.

Základní skupiny
Domácí Jiskra se v prvním utkání ve skupině střetla s celkem Vršovic 

a v prvním poločase byl vidět nesmírně vyrovnaný souboj, kdy se týmy 
střídaly ve vedení. Poločasový stav byl 4:4. Ve druhé části hry domácí 
zlepšili svoji obranu a soupeři již nedovolili skórovat. Sami přidali 3 
branky, což rozhodlo o jejich vítězství 7:4. 

Ve druhém zápase čekal zručské kluky soupeř  ze Strakonic. Naši 
tentokrát vstoupili razantněji a hned v úvodu si vytvořili tříbrankový 
náskok, který si udržovali po celý zbytek utkání. Tímto vítězstvím si 
zajistili postup do semifinále.

Třetí utkání s celkem Plzně bylo nejtěžší. Zručští se jen obtížně pro-
sazovali přes obranu soupeře, ze které měli přílišný respekt. Ani naše 
obrana nefungovala jako v předcházejících zápasech a výsledkem byla 
porážka 11:7. Za zmínku stojí  snad jen to, že všech 7 branek vstřelil 
Jiří Dolejší.

Druhá skupina byla zamotanější, když všechna družstva utrpěla ale-
spoň jednu porážku. O postupu do semifinále musela rozhodnout mi-
nitabulka tří celků se shodným počtem bodů. O jedinou branku postup 
utekl týmu z Úval a radovat se tak mohla družstva Dukly Praha a Brna 
Bohunic.

Semifinále
V prvním semifinále se utkala Jiskra Zruč n. S. s Brnem-Bohunice. 

Domácí se na svého soupeře připravili po taktické stránce téměř doko-
nale. Trenéři změnou obrany zcela eliminovali přednosti brněnských 
hráčů, o čemž svědčí pouze 3 obdržené branky v celém utkání. Zruč n. 
S. jich vstřelila 7 a zvítězila tak 7:3.

Po zápase kluci sledovali druhé semifinále, ze kterého vyšel jejich fi-
nálový soupeř. V tomto utkání se střetla Dukla Praha s Talentem Plzeň. 
V nádherném zápase zpočátku měla navrch Dukla, ale s postupem času 
se více a více prosazovali plzeňští hráči, kteří i nakonec vyhráli 15:10 a 
postoupili tak do finále.

O umístění
V zápase o třetí místo mezi Brnem a Duklou Praha po vyrovnaném 

průběhu i konečném stavu 12:12 musely o bronzových medailích roz-
hodnout sedmimetrové hody. V těch byli šťastnější Moravané a mohli 
se tak radovat ze třetího místa. Na Duklu Praha zbylo místo čtvrté – 
bramborové.

Do finále vstupovala domácí Jiskra s cílem co nejvíce potrápit suveré-
na turnaje z Plzně. Bohužel však výstup některých z našich nenapovídal 
o tom, že bojují o celkové vítězství. Byli ustrašení, hlavně v prvním 
poločase a naděje na úspěch se pomalu rozplývala. Plzeň naopak prv-
ní polovinu finálového utkání bezpečně vyhrála 8:1 a o vítězství bylo 
téměř rozhodnuto. I když naši ve druhé půli hru podstatně zlepšili, ke 
snížení brankového rozdílu to nevedlo. A tak se po závěrečném hvizdu 
rozsvítil na ukazateli konečný stav 12:5 pro Plzeň. 

Plzeň si tak po zásluze odvezla ze Zruče n. S. celkové prvenství.
Celkové pořadí: 1. Talent Plzeň,   2. Jiskra Zruč nad Sázavou,   3. 

Tatran Brno-Bohunice, 4. Dukla Praha, 5. Sokol Vršovice, 6. Fezko 
Strakonice, 7. Sokol Úvaly, 8. Loko České Budějovice.

Nejlepší: hráč Antonín Starka (Dukla Praha), brankář Lukáš Fiala 
(Talent Plzeň) a nejlepší střelec Jiří Dolejší (TJ Jiskra Zruč n. S. – 23 
branek).

Sestava a branky Jiskry: Dolejší 23,  Švec 6, Hodek 4, Černý 2, Hav-
líček 1, Červinka 1, Birka, Studnička, Brecko a brankáři Vinc s Toma-
nem.

Hodnocení: „Do turnaje jsme vstupovali s cílem předvést co nejlep-
ší házenou a potrápit špičkové týmy republiky. Na tak dobré celkové 
umístění jsme vůbec nepomýšleli a je to pro nás obrovské překvapení, 
přiznal trenér Jiří Dolejší ml. a navázal: „Druhé místo si však kluci za 
předvedené výkony zasloužili. Pochválit musím oba brankáře, když ze-
jména David Vinc předváděl vynikající zákroky. Kromě první poloviny 
finálového utkání výborně fungovala i obrana, z níž jsme pak vyráželi 
k rychlým breakům“.

Velké mezery trenér vidí v postupném útoku. V něm se družstvo opírá 
o střelecky disponovaného Jirku Dolejšího, který se prosazuje s želez-
nou pravidelností. Trenér ovšem podotkl: „Ostatní, zejména ve vyrov-
naných zápasech, spoléhají příliš na Jirku a nemají snahu se prosadit, a 
to není dobré. Z křídelních prostor jsme brankově úspěšní minimálně 
a i hru pivota musíme zlepšit. Turnaj nám odhalil spoustu nedostatků, 
na kterých budeme v zimní přestávce pracovat. To však nic nemění na 
tom, že tento kolektiv se zatím může měřit se špičkou ČR v této věkové 
kategorii, a to je pro tak malý oddíl, jaký jsme, dobrá zpráva.“

*
V závěrečném mistrovském turnaji mladších žáků v Mělníku měly 

volno celky Dukly Praha a Sparty Kutná Hora. Jiskra se prezentovala 
perfektními výkony a své soupeře jasně přehrála ve všech směrech. 

Zejména zápas s nebezpečným rivalem z Úval přinesl ze strany mlad-
ších žáků Jiskry fantastický výkon, když překvapili i samotné trenéry. 
Je nutné pochválit celý kolektiv za předvedenou hru.

Naši žáci postupně porazili WENDY Mělník 12:8, Spartak Příbram 
14:4, Sokol Úvaly 16:8 a AŠ Mladou Boleslav17:7, přičemž se tento zá-

*****
Výbor oddílu házené přeje všem svým hráčům, funkcionářům a příz-

nivcům hezké prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí a spokoje-
nosti v osobním, pracovním a sportovním životě v roce 2008.

Jiří Dolejší starší

pas nezapočítával do celkové  tabulky podzimní části Středočeského 
krajského přeboru.

1. TJ Jiskra Zruč nad Sázavou 4     4     0     0     59:27     8
2. WENDY Mělník 4     3     0     1     39:34     6
3. SOKOL Úvaly 4     2     0     2     44:37     4
4. AŠ Mladá Boleslav 4     0     1     3     33:50     1
5. Spartak Příbram 4     0     1     3     21:48     1

Sestava a branky: Dolejší 20, M. Švec 16, Hodek 10, Černý 7, V. 
Červinka 4, Havlíček a Vinc po 1, Birka a Toman. 

TENNISLINE-CUP-HELLA CZ

Halová kopaná – turnaj přípravek – sport. hala Zruč nad Sázavou

S.K.C. Zruč nad Sázavou ve spolupráci s městem Zruč nad Sázavou a 
OV ČeSTV a sponzory uspořádali 5. ročník turnaje přípravek.

Skupina A: Zruč nad Sázavou – Vlašim 1 : 6, Kaňk – Uhlířské Jano-
vice 0 : 1, Zruč nad Sázavou – Kaňk 2 : 1, Vlašim – Uhlířské Janovice 
3 : 0, Zruč n. S. – Uhl. Janovice 2 : 0, Vlašim – Kaňk 3 : 0

Skupina B: Tichonice – Havl. Brod 0 : 9, Struhařov – Malešov 0 : 0, 
Havl. Brod – Struhařov 1 : 0, Tichonice – Struhařov 2 : 1, Malešov – 
Tichonice 0 : 0, Havl. Brod – Malešov 0 : 2

Finálové výsledky: Uhlířské Janovice – Tichonice 2 : 0, Kaňk – 
Struhařov 1 : 2, Uhl. Janovice – Struhařov 2 : 2, Kaňk – Tichonice 4 
: 1, Vlašim – Havl. Brod 0 : 1, Zruč n. S. – Malešov 1 : 1, Zruč n. S. – 
Havl. Brod 0 : 6, Vlašim - Malešov 2 : 0

Nejlepší hráč: Dominik Megela /Havlíčkův Brod/, nejlepší střelec: 
Vojtěch Přitasil /Vlašim/, nejlepší brankář: Ladislav Jirák /Malešov/. 

Konečné pořadí: 

Antonín Dolejší

Halová kopaná

Pozvánka na „Noční pochod“
Obyvatelé řadovek zvou své spoluobčany a zejména představitele 

města na branně-sportovní akci „Noční pochod“.
Start pochodu je na křižovatce ulic Družební a Příčná. Zde se roz-

loučíte na dlouhou dobu s veřejným osvětlením a vyrazíte do tmy. Po 
překonání velké louže v Družební ulici (neplavci mohou obejít) zahnete 
na panelový chodník, který je nejobtížnějším úsekem pochodu. Půlkrok 
vpravo = výron, půkrok vlevo = pád do rokle. Pro ztížení pohybu na něj 
byla nasypána vyfrézovaná drť asfaltu z Nové ulice. Povede-li se vám 
ve zdraví zdolat tuto překážku, dostanete se na panelovou cestu u čistič-
ky. V jejím jemném odéru zdoláte potůček v nejnižší části komunikace. 
Ta se posléze ztrácí pod nánosem bláta, které sem natahali „lesáci“ při 
těžbě dřeva a jaksi jej zapomněli uklidit. 

Alespoň máme přípravu na další úsek pochodu. Přicházíme totiž do 
Lesní ulice. Její stometrový úsek je ponechán v nezpevněném provede-
ní. Zřejmě jako ukázka pro občany, aby viděli, jak by to vypadalo, kdy-
by se o naše blaho nestarala radnice. Naštěstí zde svítí 2 lampy, takže 
za jejich mihotavého světla můžeme přeskakovat po ostrůvcích v moři 
kaluží a bláta.

Po zdolání tohoto úseku se nad evangelickým kostelem dostaneme na 
asfaltovou komunikaci. Ještě si vyzkoušíme, jak se žije našim slepým 
spoluobčanům, protože zde nesvítí 4 lampy za sebou a již se blížíme do 
cíle pochodu u lékárny.

Vítěz pochodu obdrží čistící soupravu na oděv a obuv, všichni účastní-
ci diplom „Za statečnost“ a zranění první pomoc v lékárně. Účast je na 
vlastní nebezpečí. Baterky vezměte s sebou!

S pozdravem „Za Zruč krásnější“ vás zvou pořadatelé.

Turistika

1. FC Slovan Havlíčkův Brod
2. Graffin Vlašim
3. SK Malešov
4. Jiskra Zruč nad Sázavou

5. FK Uhlířské janovice
6. Jiskra Struhařov
7. Sokol Kaňk
8. Sokol Tichonice

2. prosince se konal v Městské sportovní hale dětský karneval. pořa-
datelem byla ZUŠ Zruč nad Sázavou. představily se hudební i taneční 
soubory této školy. Rej masek byl skutečně pestrý, jak barevně, tak vě-
kově.

Na prvním snímku pohled do sálu krátce před zahájením. na druhém 
pak vítězná maska včelka Mája - tedy Káťa z kutné Hory spolu s jedním 
z nejmladších účastníků dvouletým Bořkem a princeznou Eliškou ze 
Zruče nad Sázavou, na třetím snímku od „rej“ očima Radka Bělohrad-
ského.

Jiřina Janatová

Dětský karneval ve sportovní hale

Volejbal

Martin Hujer: 15.12.2007 se odehrál již VI. ročník volejbalového turnaje 
mužů - Velká cena Zruče n. S. Pořadí: 1. TJ Astra Praha, 2. České 
Budějovice, 3. Praga Praha, 4. TJ Jiskra Zruč n. S., 5. Senožaty, 6. 
Mělník, 7. Vyšehrad, 8. Poříčany, 9. Vlašim a 10. Pelhřimov.


